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SECRETARIA DA
SAUDE

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

AHILA= SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

GOVERNO DO ESTADO

RELATORIO TECNICO DE ENGENHARIA

NUMERO DO CONVENIO VALOR (RS)
001/2018 RS 2.400.280,75
CONVENENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
PARCELAS DE REFERENCIA NUMERO DO PROCESSO DE PRESTACAO DE CONTAS
02/08 -—-
OBJETO
REFORMA, AMPLIACAO E ADEQUACAO DO ESPACO FISICO DO
HOSPITAL MUNICIPAL
PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS
PREVISTOS REPASSADOS
PARCELA VALOR (RS) DATA VALOR (RS) DATA
1? 270.000,00 270.000,00 09/03/18
22 270.000,00 270.000,00 27/11/18
3* 270.000,00
4* 270.000,00
S 270.000,00
6* 270.000,00
7l 270.000,00
8! 270.000,00
contrapartida 240.280,75
TOTAL RS 2.400.280,75
GRAFICO DESENVOLVIMENTO DA OBRA
SERVICOS EXECUCAO (%)
PART.[ 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 | INSP. JACUM.
ITENS ) %) (PR R EE)
1. SERVICOS PRELIMINARES 0,07 0,07 0,07
R2.DEMOLICOES E RETIRADAS 1,92 1,34 1,41
B.FUNDACAO 5,22 3,13 | 4,54
H. ESTRUTURAS 8,76 5,26 9.8
5. PAREDE 29,33 8.80 | 18.60
6. P1ISO 11,94 2,39 | 20,99
7. ESQUADRIAS 5,25 052 | 2151
18.COBERTURA 7,28 0,73 | 22,24
9. INSTAL ELETRICAS 12,51 1,25 | 2339
10. INSTAL HIDROSSANITARIAS 4,50 0,9 24,29
11. INSTAL GASES MEDICINAIS 1,30 0,13 | 24,42
12. SISTEMA DE CLIMATIZACAO 9,52 0,95 | 2537
13.SISTEMA DE EXAUSTAO 1,30 0 25,37
14.DIVERSOS 0,81 0 2537
15. LIMPEZA 0,27 0 2537
TOTAL 100 | 25,37
(*) PERCENTUAL DO ITEM/SERVICO EM RELACAO A PLANILHA CONTRATUAL DE SERVICOS. \

(**) PERCENTUAL ACUMULADO AFERIDO NAS INSPECOES.

(***) PERCENTUAL -

{FERIDO ACUMULADO GERAL.
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Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: KAMZU5MJC1
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA
SAUDE

AHILA= SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

GOVERNO DO ESTADO

NOTAS E OBSERVACOES

Em visita ao municipio de Jaguaquara - BA, no dia 05 de fevereiro de 2019, com o objetivo de
inspecionar a REFORMA, AMPLIAGAO E ADEQUAGAO DO ESPAGO FISICO DO HOSPITAL
MUNICIPAL, objeto do Convenio N° 001/2018, fora contactado o Engenheiro Mateus - Diretor de
Obras, representando a prefeitura municipal Tel.: 71-992489909, e o Engenheiro Felipe
representando a Construtora, Tel.: 73-988897742 que nos acompanharam durante a inspecao.

Foi utilizado como referencia para se proceder a vistoria os seguintes documentos: Projeto
Arquiteténico aprovado pela Secretaria da Saude do Estado da Bahia / SESAB e planilha
orgamentaria do convenio.

Inspecionando as instalagdes da Construcao, foram observados os aspectos que sdo destacados a
seguir:

O padréo construtivo, assim como os materiais utilizados obedecem as disposicées da_Resolucdo
RDC 50 da ANVISA e as normas técnicas da ABNT;

SERVICOS EM EXECUCAO:

e Contrapiso;

e Assentamento de portas;

e Instalacdes elétricas;

e [nstalacdes hidrosanitarias;

e Assentamento de esquadrias;

e |nstalacdes de gases medicinais;

¢ Instalacées do sistema de climatizacao;

OBSERVACOES/PONTOS DE ATENCAO:

e A obra encontra-se com 25,37% executada.

e A prefeitura e a construtora ficaram de solicitar viabilidade de rede a COELBA.

e Verificou-se que alguns itens da planilha conveniada com a SESAB, estavam diferentes da
planilha de obra apresentada pela prefeitura. Cita-se como exemplo o item 5.0 parede/alvenaria, que
diverge em suas dimensodes. Diante do exposto, a prefeitura municipal ficou de apresentar a SESAB
uma proposta de ajuste.

DATA, ASSINATURA E NUMERO DO CADASTRO

Salvador/Ba, 09 de fevereiro de 2019 .

JOSE VILALVA R. NETO
Engenhetro Civil Ms. (.
RN 0300836612
PROSUS = CEIRI: - SESAB

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: KAMZU5MJC1
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA
SAUDE

OBRA: SERVICO DE REFORMA, AMPLIACAO E ADEQUACAO FiSICA
DOHOSPITAL DE JAGUAGUARA.
CONVENS0 SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADON° 01/20%
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 460/2018

Foto 5 — Esquadrias/portas Foto 6 — Gases medicinais

Salvador/Ba, 09 de fevereiro de 2019.

7.

OSE VILALVA R. NETO
Engenheiro Civil Ms.C.
RN 0500836612
PROSUS / CEIRF / SESAB

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua dltima pagina
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: K4AMZU5MJC1
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S ) GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

GOVEANO DO ESTADO

RELATORIO TECNICO DE ENGENHARIA

NUMERO DO CONVENIO VALOR (RS)
00172018 _ RS 2.400.280,75
- — CONVENENTE "
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA .
“PARCELAS DE REFERENCIA NUMEROQ DO PROCESSO DE PRESTACAQ DE CONTAS | 2
02/08 . - ] s
~ T————— R 5 — - 3
REFORMA, AMPLIACAO E ADEQUACAO DO ESPACO FISICO DO i
~ HOSPITAL MUNICIPAL, _ LE
PLANQ DE APLICACAO DOS RECURSQS FINANCEIROS ™ —— = 77 %’
PREVISTOS REPASSADOS g
PARCELA VALOR (RS) DATA VALOR (RS) DATA 'g
1 270.000,00 | , " 270.000,00 09/03/18 g
7 27000000 — 270.00000 | 27118 ¢ 3
3 | 3270.00000 £
4 270.000,00 £3
5 | " 270.000,60 R
6 | 27000000 ] E ¢
] 270.000,00 g s
8 270.000,00 g3
contrapariida 240.280,75 § g
|_TOTAL | RS$2.400.280,75 g
e - —masm e -2 T Mt e E P
GRAFICO DESENVOLVIMENTO DA OHRA 5
SERVI(OS EXECUCAD (%) g8
PART. 10 20 30 £l 0 o 70 80 9% 100 | INSP. ZNCUM. f 9_%
ITENS I " L Rl = %
(i SERVICOS PRELIMINARES 007 007 | 0.07 £ S
. DEMOLICOES E RETIRADAS 192 153 | 1.60 58
§.FUNDAGKO 522 365 | 525 °S
[ ESTRUTIRAS A 8,76 | [enfuis %é
R, PAREDERC ‘ 2933 T T ' 8.80 §20.8 28
N RNIEDD I T 7206 [ 2733 50
F ESQUADRIAS 525 ] 1.05 {2839 g8
R.COBERTURA | 728 1 . 146 | 28.85 | s 8
P INSTAL ELETRICAS 12,51 ! 1,25 {3001 | Yo
10 INSFAL HIDROSSANITARIAS 3.50 ] ) : T09 [31,00 2
11, INSTAL GASES MEDICINAIS 1.30 T 0,03 [31.13 £
1. SISTEMA DF, CLIMATIZACRO 5,52 ] ' A 0.95 [32.08 :
T3.SISTEMA DE EXAUSTAO 1.30 1 — 1 1 9 | 3208 H
14.DIVERSOS ' XTH 1 [ |38 :
TS LIMPEZA ‘ 0271 | | ] | o 3298 £
TOTAL 100 - [ 32,08 g
(% PERCENTUAL 00 ITEMSERVICO EM KELACAO A PLANILIIA CONTRATUAL DE SERVICUS. n
(**} PERCENTUAL ACUMULADO AFERIDO NAS INSPECOES. **YPERCENTUAL AFERIDO ACUMULADO GERALY




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
= SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

GOVERNO DO KETADO

%ﬁn DA

NOTAS E OBSERVACOES

Em visita ao municipio de Jaguaquara - BA, no dia 03 de abril de 2019, com o
objetivo de inspecionar a REFORMA, AMPLIACAQ E ADEQUAGAO DO ESPAGO
FISICO DO HOSPITAL MUNICIPAL, objeto do Convenio N° 001/2018, fora
contactado o Engenheiro Mateus - Diretor de Obras, representando a prefeitura)
municipal Tel.: 71-992489909, e o Engenheiro Felipe - Eng® residente, representando
a Construtora, Tel.: 73-988897742 que nos acompanharam durante a inspe¢io.

Foi utilizado como referencia para se proceder a vistoria 0os seguintes documentos:
Projeto Arquitetdnico aprovado pela Secretaria da Satde do Estado da Bahia / SESAB
€ planilha orgamentaria do convenio,

Inspecionando as instalagées da Construgao, foram observados 0s aspectos que sio
destacados a seguir:

-
A

O padrdo construtivo, assim como os materiais utilizados obedecem as disposigdes
da_Resotucdo RDC 50 da- ANVISA_e as normas técnicas da ABNT;

SERVIGOS EM EXECUGAO:
¢ Alvenarias .
+ Assentamento de portas;
s Instalacdes elétricas;
¢ Instalagdes hidrosanitarias;
* Instalagoes de gases medicinais;
» Instalagbes do sistema de climatizagao;

OBSERVAGOES/PONTOS DE ATENGAO:

+  Aobra encontra-se com 32,08% executada. Obra em ritmo lento,

* Ainda verifica-se que alguns itens da planitha conveniada com a SESAB, estdo
diferentes da planilha de execugdo de obra apresentada pela prefeitura.

e A prefeitura municipal, por meio do processo administrativo N°|
01983582019002127621, protocolou uma proposta de ajuste de meta fisica, que esta
sendo analisada pelo setor técnico da CEIRF/ SESAB.

__DATA. ASSINATURA E'.\'lfl\ll'j!() DO CADASTRO

Salvador/Ba, 09 de abril de 2019 .

ose Vilalva Ribeiro Neto
Engenheire Civil Ms.C.

RN 0500836612

Ref.2409682-6

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: K4AMZU5MJC1



s , GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
15 SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

GOVARINO OO §8TADO

MEMORIAL FOTOGRAFICO:

- e g

L2l e

Foto 3 — Predio anexo Foto 4 — Sala fisioterapia
r b __
)
[V
‘2
Foto § ~ Consultorios Foto 6 — Centro cirdrgico

Salvador/Ba, 09 de abril de 2019.

Jose Vilalva Ribeiro Neto

Engenheiro Civit Ms.C.
RN 0500836612

Ref.2409682-

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: K4MZU5MJC1
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HP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OF n* 90A/2019 : Jaguaquara, 05 de Julho de 2019.

Ilm° Dr. Fabio Villas Boas
- M.D Secretério de Satide do Estado
‘Salvador - Bahia

Assunto: Prorrogacio da Vigéncia do Convénio 00112018 e alteracio de Planilha
Org¢amentaria.

Prezado Secretério,

‘Cordialmente saudamos V.S, ao tempo que solicitamos prorrogacdo de vigéncia do
"convenio 001\2018 ¢ alteracido da Planilha Or¢amentaria, visto que foram realizados novos
levantamentos no local a fim de compatibilizar os projetos ¢ planilhas, observando a
necessidade da solicitac}ﬁo de alteragdo da metafisica, conforme justificativa anexa, para

execugio do Projeto de Reforma eAAmpIiag:ﬁo do Hospital Municipal de Jaguaquara.

Estamos a disposi¢do para qualquer esclarecimentos.

Aproveitamos para renovar os protestos de estima e apreco.

Atenclosamente,

Prefeito Municipal de Jagnaquara

E mail: saude@jaguaquara.ba.gov.br

N Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://imww.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: K4MZUSMJIC1
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GOVERNQ DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DABAHIA - SESAB
fFundo Estadual de Satide — FES

Diretoria de Convénios - DICONV

RELATORIO TECNICO DE ENGENHARIA

NUMERO DO CONVENIO

VALOR (RS)

001/2018

RS 5.530.209,05

CONVENENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

PARCELAS DE REFERENCIA

NUMERO DO PROCESSO DE PRESTAGAO DE CONTAS

02/08

OBJETO

REFORMA, AMPLIACAO E ADEQUACAOQ DO ESPACO FiSICO DO HOSPITAL

MUNICIPAL
PLANO DE APLICACAO POS RECURSOS FINANCEIROS
PREVISTOS REPASSADOS

PARCELA VALOR (RS) DATA VALOR (RS) DATA
1" 622.125,00 622.125,00 18/12/2019
2 622.125,00
3 622.125,00
4 622.125,00
5 622.125,00
6" 622.125,00
7 622.125,00
8 622.125,00

CONTRAPARTIDA 553.209,05
TOTAL 5.530.209,05

GRAFECO DESENVOLVIMENTO DA OBRA

F_._. ......

SERVICOS

v e ———

ITENS

EXECUCAO (%)

(I

.

1. SERVICOS PRELIMINARES

D202

2. CARGA E TRANSPORTE

; 0,07

3. FUNDAGAO

1,91

b —

T PART. 0%1¢ 1520 2530 3540 4530 5560 €870 9530 6590 95100 INSP. | ACUM.
*")

.

o 'Rl

1,48 | 1,48
0,04 | 1,53
1,91 | 344 ;

Ref.2409682-11

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: KAMZU5MJC1



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
Furido Estadual de Saude - FES

Diretoria de Convénios - DICONV

4. ESTRUTURA | 4,64 2,55 | 5,99
3. PAREDES E PAINEIS 3,68 2,21 | 8,20
| ]
6. ESQUADRIAS 3,51 0,00 | 8,20
7. REVESTIMENTOS E PAREDESE ~ 7,93 B8 1,60 | 9,80
TETO : ' i
8. PISOS ey 0,28 | 10,08
9. PINTURA 1 526 0,26 | 10,34
13
10. FORRO DE GESSO L 0,78 0,00 | 10,34
LL ARREMATES : 0,95 ' 0,00 | 10,34
; .
12. Bm\'cams? 227 ' 0,00 | 10,34
3. VIDROS . 0,01 0,00 | 10,34
14, FACHADA i 0,75 | 11,09
|
15. COBERTURA ! 1,14 | 12,24
: i
16. DLVERSOS | i .' 0,00 | 12,24
. ) - ‘
17.COMUNICACAO VISUAL/ | 0,53 . R 0,00 | 12,24
HUMANIZACAO : ;
18. LOUGAS E METAIS F349 0,00 | 12,24
19, INSTALACOES 033 | 0,00 { 12,24
ulnkossmnfams-,\cuunm] HEER
N ki i ]
20. INSTALACOES 0,58 0,26 | 12,50
HIDROSSAA\'KT1\RIAS - ESGOTO [
i
frme s . > 0
21. INSTALACQES ELETRICAS 9,40 0,47 | 12,97
22. INSTALAGQES DE GASES 9,65 . 0,00 | 12,97
23, INSTALACOES DE 812 , 0,00 | 12,97
CLIMATIZACAQO E EXAUSTAO ' \
24. GERADOR 1,72 P | 0,00 | 12,97
| P |
25. SPDA 3,18 t : S 0,00 | 12,97
t P !
Mg A
26.SEGURANCA EINCENDIO | 3,27 i 0,00 | 12,97
. 3
] | H

1
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Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Gltima pagina.
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. GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
%WMM o

—_— SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

aBon;!'!!% Fundo Estadual de Salde — FES
Y

Diretoria de Convénios - DICONV

27, INSTALACOES DE LOGICA/ 1 4,41 ! | ik 0,00 | 12,97
TELEFONIA / TV ; .
28. AGUAS PLUVIALS ' 0,55 0,00 | 12,97
29. LIMPEZA FENAL : 0,15 0,00 | 12,97
]
|
TOTAL | 100 12,97
; |

(% PERCENTUAL DO ITEM/SERVICO EM RELACAQ A PLANILHA CONTRATUAL DE SERVICOS.
(**) PERCENTUAL ACUMULADO AFERIDO NAS INSPECOES. (**YPERCENTUAL AFERIDO ACUMULADO GERAL.

NOTAS E OBSERVACOES

Em visita ao municipio de Jaguaquara - BA, no dia 07 de fevereiro de 2020, com o objetivo de
inspecionar a REFORMA, AMPLIACAO E ADEQUACAO DO ESPACO FiSICO DO HOSPITAL
MUNICIPAL , objeto do Termo AditivoConvenio N° 001/2018, fora contactado o Eng. Flavio
Santana, Tel.: 73-99941-7311, representando a prefeitura que nos acompanhou durante a
inspegao.

Foi utiizado como referéncia para se proceder a vistoria 0s seguintes documentos: Projeto
Arquitetdnico aprovado pela Secretaria da Saude do Estado da Bahia / SESAB, e planilha
orgamentaria do termo de aditivo da obra.

Inspecionando as instalagdes da Construgao, foram observados os aspectos que s&o destacados
a seguir:

O padréo construtivo, assim como os materiais utilizados obedecem as disposicdes da_Resolugio
C \Vi 0 ic ;

Foram verificados os seguintes SERVIGOS REALIZADOS:
. Execugdo das estruturas em concreto armado;

e  Execugao das alvenarias;

. Revestimentos em argamassa, interna e externamente;
- Execucgao de lastro de concreto;

. Aplicagao de fundo selador;

. Execucao de revisdo de cobertura;

. Execucgdo de instalagoes hidrossanitérias;

. Execucao de instalagdes elétricas.

OBSERVAGOES/PONTOS DE ATENGAO:

. A fiscalizagdo do municipio atestou a execucdo dos servigos preliminares e fundagdo. Os
mesmos nao puderam ser identificados em sua totalidade haja visto que as etapas sucessoras ja
haviam sido concluidas. .

o Os servicos executados e atestadosipela fiscalizacad conforme Relatério Técnico datado

Mo

' .4 ) = .',":.?:\vg‘t.,__g ] .~l ~‘_-IAJ&
e ,._u&b-.-‘;’r Toe “% -.’_x..;w-»"!*m

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: KAMZU5MJC1
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA )
—— SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

OBOVQ‘!'!! AT Fundo Estadual de Salude — FES

Diretoria de Convénios - DICONV

em 09/04/2019, pelo Eng. José Vilalva, foram desconsiderados em termos de andlise do
percentual |de avango, uma vez que o Plano de trabaltho aditivo ao convénio n° 01/2018 com

alteragdo de planilha orgamentaria — metafisica com acréscimo de valor e prorrogagdo de

vigéncia,

servigos a

f

erem executados para conclusao da obra.

a;resenta nova planilha orgamentéria, metas e parcelas de desembolso especificas aos

. A obra encontra-se com 12,97% de execugao.

Sal

lvad(; /B

SRR R

RS iREel. sl DATA; ASSINATERA E'NUMERO DO CAD. R R A, R

12 de fevereiro de 2020.

MURILO SPfNOLA‘ CONCHA BAHIENSE
Engenheira Civil N
CREA 54.193
CEM / CEIRF / SESAB

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: KAMZU5MJC1
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
mﬂlm ° °

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
gﬁﬁ!sﬁ&m Fundo _!E;.(qdual de Saude - FES
Diretoria de Convénlos - DICONV

MEMORIAL FOTOGRAFICO:

2T
Foto 2 — Fundagio, e

e, e . ~ s n

-

strutura e alvenaria

Foto 3 — Fundagio, estrutura e Alvenaria  Foto 4 — Revestimento em argamassa e lastro

//‘Q r\ ., T

. "
Lo )
- '

Foto 6 — Revestimento em argamassa

Ty

Foto 7 — Lastro em concreto

e
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Foto 13 — Instalagdes elétricas
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4. ESTRUTURA | 464 4,18 8,16
5. PAREDES E PAINEIS 3,68 . 3,50 11,66
6. ESQUADRIAS 3,51 ’ ’ l l 0,53 12,19
7. REVESTIMENTOS E PAREDESE | 7,98 559 17,78
TETO
8. PISOS 5,68 3,98 21,76
9. PINTURA 5,26 0,53 22,29
10. FORRO DE GESSO 0,78 0,31 22,60
I
11. ARREMATES 0,95 0,43 23,03
12. BANCADAS 2,27 , ! } } } ’ 0,00 23,03
13. VIDROS 001 | | ] ’ ' 0,00 23,03
14. FACHADA 2,99 135 24,38
15. COBERTURA 5,72 2,58 26,96
16. DIVERSOS 7,03 0,00 26,96
17. COMUNICAGAO VISUAL / 0,53 0,00 26,96
HUMANIZACAO
A

'18. LOUCAS E METAIS 3,49 0,17 27,13
19. INSTALAGOES . 0,33 0,28 2741
HIDROSSANITARIAS - AGUA FRIA
20. INSTALACOES 0,58—' 0,35 27,76
HIDROSSANITARIAS — ESGOTO
21. INSTALACOES ELETRICAS 9,40 0,94 28,70
22, INSTALACOES DE GASES 9,65 1,93 30,63
23. INSTALACOES DE i 8,12 0,00 30,63
CLIMATIZAGCAO E EXAUSTAQ
24. GERADOR 1,72 ' 0,00 30,63
25. SPDA 3,18 096 31,59
26. SEGURANGA E INCENDIO 3,27 ’ | l ‘ 0,00 31,59

‘ |

Ref.2409682-18

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: K4AMZU5MJIC1



Ref.2409682-19

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
il SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
GOVERNC DO EETADO Fundo Estadua| de Sal’:de - FES

Diretoria de Convénios - DICONV

27 INSTALACOES DE LOGICAT | 441~ 0,00 31,59
TELEFONIA/TV @ = & ‘f'u;

I S ' . Pt el
38. AGUAS PLUVIAIS 08

| 055" 0,00 31,59

29. LIMPEZAFINAL * |©: ' 0,00 31,59

[ A

31,59

¢ T TOTAL

(%) PERCENTUAL DO ITEM/SERVICO EM RELACAO A PLANILHA CONTRATUAL DE SERVICOS.
(**) PERCENTUAL ACUMULADO AFERIDO NAS INSPECOES. (**PERCENTUAL AFERIDO ACUMULADO GERAL.

NOTASEOBSERVACOES

aa El o - b
LS, L TPV . v-ﬂ;. i,

Em visita a0 municipio de Jaguaquara - BA, no dia 14 de margo de 2020, com o objetivo de
inspecionar a REFORMA, AMPLIACAO E ADEQUACAO DO ESPACO FiSICO DO HOSPITAL
MUNICIPAL , objeto do Termo Aditivo Convenio N° 001/2018, fora contactado o Eng. Flavio
Santana, Tel.: 73-99941-7311, representando a prefeitura que nos acompanhou durante a
inspegao.

Foi utilizado como referéncia para se proceder a vistoria os seguintes documentos: Projeto
Arquitetdnico aprovado pela Secretaria da Saude do Estado da Bahia / SESAB, e planilha
or¢gamentaria do termo de aditivo da obra.

Inspecionando as instalagdes da Construgao, foram observados os aspectos que s&o destacados
a seguir:

O padr&o construtivo, assim como os materiais utilizados obedecem as disposi¢des da_Resolugdo

RDC 50 da ANVISA e as normas técnicas da ABNT;
Foram verificados os seguintes SERVICOS REALIZADOS:

. Execucéo das estruturas em concreto armado;,
. Execugdo das alvenarias;

. Revestimentos em argamassa, interna e externamente;
) Execugdo de lastro de concreto,

. Execugéo de piso de alta resisténcia;

. Execugdo de servigos de pintura;

. Execugao de revisdo de cobertura;

o Execugao de cobertura;

o Execugdo de rede de gases;

. Execugao de instalagdes hidrossanitarias;

. Execugao de instalagbes elétricas.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
%g;:uau oA .
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

QOVERNO DO ESTADO Fl.int!d Estéd‘ual de Saude - FES

Diretoria de Convénios - DICONV

OBSERVAGOES/PONTOS DE ATEN(}KOﬁ

. A fiscalizagdo do municipio atestou a execugdo dos servigos preliminares, fundagdes e
hidrossanitérios (tubulagdes e conexdes). Os mesmos ndc puderam ser identificados em sua
totalidade haja visto que as etapas sucessoras ja haviam sido concluidas.

) Os servigos executados e atestados pela fiscalizagdo conforme Relatério Técnico datado
em 09/04/2019, pelo Eng. José Vilalva, foram desconsiderados em termos de analise do
percentual de avango, uma vez que o Plano de trabalho aditivo ao convénio n® 01/2018 com
alteragdo de planilha orcamentaria — metafisica com acréscimo de valor e prorrogagao de
vigéncia, apresenta nova planilha orgamentaria, metas e parcelas de desembolso especificas aos
servigos a serem executados para conclusdo da obra.

. A obra encontra-se com 31,59% de execugao.

ET———— ] DATA "ASSINATURA E NUMERQ DO CADASTRO Mmoo S5y i o |

Salvador/Ba, 15 de abril de 2020.

MURILO SPINOLA CONCHA BAHIENSE
Engenheiro Civil
CREA 54.193
CEM / CEIRF | SESAB

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: KAMZU5MJIC1



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
i SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
R T Y Fundo Estadual de Saude — FES

Diretoria de Convénios - DICONV

MEMORIAL FOTOGRAFICO:

2%

ILETB,{ oo L M’? e 1'
L AE “‘ﬁ' 1‘_;#%

]

Foto 3 — Revesnmento em argamassa Foto 4 — Lastro de concreto

Foto 7 — Servigos de pmtura Foto 8 — Servigos de pintura
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SEGRETARIA DA
e SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

GOVERNO DO ESTADO Fundo Estadual de Satide - FES

Diretoria de Convénios - DICONV

)
o

M . ! I3 o gl g S i
? i = ) - S S S T N a EIMAIPEII 1\ i '
Foto 9 — Cobertura em telha de fibrocimento Foto 10 — Cobertura em telha de fibrocimento

> o L

:",f'7 i

Foto 11 — Inst. elétricas e gases

e T
B

Salvador/Ba, 15 de abril de 2020

MURILO S. C. BAHIENSE
Engenheiro Civil

CREA 54.193

CEM / CEIRF / SESAB
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21/10/2019 SEIVGOVBA - 00011548515 - Termo Aditivo

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE - SESAB

TERMO ADITIVO AO CONVENIO N° 006/2018

2° TERMO_ ADITIVO AO CONVENIO ‘DE
COOPERAGAO TECNICA E FINANCEIRA N°.
006/2018, QUE ENTRE SI, CELEBRAM O
ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO
DA SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA
BAHIA - SESAB / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
- FES-BA E O MUNICIPIO DE LAJEDINHO /
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA
- SESAB / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES-BA, com sede na Avenida Luiz Viana Filho,
42 Avenida, n°. 400, Plataforma 06, Lado B, Centro Administrativo da Bahia — CAB, CEP n°.
41.745-002, Salvador, Bahia, inscritoc no CNPJ/MF n° 05.816.630/0001-52, doravante
denominado ESTADO, representado neste ato pelo Secretario, Dr. FABIO VILAS-BOAS
PINTO, portador de Identidade Civil n°. 02.532.181-10, expedida pela SSP/BA, inscrito no
CPF/MF sob n°. 384.411.955-87, devidamente autorizado por Ato de Delega¢do de 02 de
janeiro de 2015, e publicado no Diario Oficial do Estado da Bahia, no dia 08 de janeiro de 2015,
e o MUNICIPIO DE LAJEDINHO / FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE com sede a Praga Higinio
de Oliveira Plinio, n® 02 — Centro, CEP n°. 46.825-000, Lajedinho, Bahia, inscrito no CNPJ/MF
sob n°. 10.473.852/0001-50, doravante denominado de MUNICIPIO, representado neste ato
pelo Sr. MARCOS SOUZA DA MOTA, Prefeito Municipal, portador de Identidade Civil n°.
08.528.878-09, expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n°. 877.435.745-04, e pela Sra.
ANA MARIA DA SILVA SENA, Secretaria Municipal de Saude, portadora de Identidade Civil n°.
03.744.532-41, expedida pela SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob n°. 348.604.875-91, resolvem
celebrar o presente 2° Termo Aditivo ao Convénio de Cooperagao Técnica e Financeira n°
006/2018, nos termos adiante registrados, aplicando-se-lhe as normas e procedimentos ditados
pelas Leis Federais n® 4.320/1964, 8.080/1990 e 8.666/1993, pela Lei Complementar n°.
101/2000, Lei 9.433/2005, Decreto n° 9.266/2004, Lei de Diretrizes Orgamentarias e a
Resolugdo n° 144/2013 do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, mediante as clausulas e
condigbes abaixo.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: K4AMZU5MJIC1

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteragdo da PLANILHA ORCAMENTARIA SEM
ACRESCIMO DE VALOR E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO inerente ao Plano de
Trabalho parte integrante deste Termo Aditivo ao Convénio n° 006/2018 e da CLAUSULA
DECIMA PRIMEIRA - DA VIGENCIA, para execugao da construgao de uma Unidade Basica de
Saude, situada no Loteamento Maria José Pereira de Almeida sede do municipio, constante do
processo SEI n°. 019.8358.2019.0098733-10, que passa a integrar o presente convénio como
se nele estivesse transcrito.

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12563112&infra_... 1/3
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2111012019 ' SEI/GOVBA - 00011548515 - Termo Aditivo

CLAUSULA SEGUNDA — DA PLANILHA ORGAMENTARIA

Fica alterada a Planilha Orgamentaria dé forma a obter melhor detalhamento e especificagédo de
itens constantes da planitha inicialmente prevista, sem obter alteraqao de objeto, nem alteragdo
do valor inicialmente pactuado, conforme solficitagdo através do Oficio PML/n°0171/2019/GP.

CLAUSULA TERCEIRA - DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Em decorréncia deste Termo Aditivo fica o CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO previsto no item
6 do Plano de Trabalho alterado, devendo o repasse da parcela remanescente observar o
intersticio estabelecido no ajuste.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

Em decorréncia das alterages promovidas por este Termo Aditivo fica alterada a CLAUSULA
DECIMA PRIMEIRA — DA VIGENCIA, prorrogando-se o instrumento até 30.06.2020 podendo
ser prorrogado ou denunciado por um dos PARTICIPES desde que tal manifestacado se faca de
forma fundamentada e perfeitamente justificada, transcorrendo dentro do seu prazo de vigéncia
no prazo minimo de trinta (30) dias e aceita pelo outro PARTICIPE, ou quando por
inadimpléncia de qualquer de suas clausulas ou condigées decorrentes de superveniéncia de
norma legal, que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAGAO

O ESTADO providenciarda a publicagdo do extrato deste Termo Aditivo ao Convénio n°
033/2014, no Diario Oficial do Estado, nos termos do artigo 131 § 3°, da Lei Estadual n°.
9.433/2005.

CLAUSULA SEXTA ~ DAS DEMAIS CLAUSULAS E CONDICOES

Ficam mantidas as demais clausulas do instrumento originario, ndao contempladas pelo presente
Termo.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
- Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: K4MZU5MJIC1

CLAUSULA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador, Capital do Estado da Bahia, como competente para
dirimir as questdes decorrentes deste instrumento. E por estarem de acordo, as partes firmam o
presente Termo Aditivo ao Convénio, na presenga de duas testemunhas que também o
subscrevem, para que produza seus efeitos juridicos e legais.

Salvador, Qutubro de 2019.

FABIO VILAS-BOAS PINTO

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuslizar&id_documento=12563112&nfra_... 2/3
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SECRETARIO DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA

MARCOS SOUZA DA MOTA
PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEDINHO

ANA MARIA DA SILVA SENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE LAJEDINHO

TESTEMUNHAS:

Documento assinado eletronicamente por Marcos Souza da Mota, Representante Legal da Empresa,
em 08/10/2019, as 18:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos i

e ll, do Decreta n® 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por ANA MARIA DA SILVA SENA, Usudrio Externo, em
09/10/2019, as 14:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 132, Incisos 1 e I},

do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Vilas Boas Pinto, Secretdrio de Estado, em
18/10/2019, as 11:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos l e I,

do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

'i Documento assinado eletronicamente por IVONILDO DOURADO BASTO, Diretor, em 18/10/2019, as
el 15:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos | e ll, do Decreto n2
eletrdnica 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

: 'f?.?;x_,; acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
gL 00011548515 e o cédigo CRC 17C108EA.

Referéncia: Processo n2 019.8358.2019.0098733-10 SEi n2 00011548515

https:/lseibahia.ba.gov.brlseilcontrolador.php?acaozdocumento__iinpn‘rnir__web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 25631128&infra_...
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L e - - - GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA .
3 . . - SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
GO\:'FﬁNO oo !81“90 tE ) )
- :RELATORIO TECNICO DE ENGENHARIA
- - Ld . . i . SR
e - ' RUMERO DO CONVENTO 1 VALOR (RS) -
- - _w = 0062018 - -1 . _ RS 611.927,03 \
S M — CONVENENTE ’ )
. b L and -
iR R L PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDINHO )
L ) o . - ‘ T :
$ - . PARCEIAS DE REFERENCIA V( MERO DO PROCESSO DE, PRES] 'ACAQ DE CONTAS
BN é“., R . - T - - - ——
v )
l OBIFTO .
. : — :
. < CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE BASICA DE SAUDE, SITUADA NO bOTEAMENTO MARIA
lj bpow - - JOSE PEREIRA DE ALMEIDA, NA SEDE DO MUNICIPIO. T
: L, - ©
“ - PLANO DE_API l(‘AjLA‘) l)()\ RECTRSOS FINANCEIROS . -
PRFVINTOS REPANSADOS
PARCELA VALOR {RS) DATA = VALOR (RS) DATA
1" . '165.300,00 T 165.300,00 21/05/2018
s~ 98- e 16530000 - 165.300,00 22/05/2019
-y = 16530000 : _ - =
. . Ccommpartida ‘}~ - 116.02703°  © - - -
t TOTAL ~{-=_~ 611.927.03- - - . - . pand
i o _; GRAFICO DESENYOLYIVMENTO DA OBRA
. e
< ™ e -
L, 5 SERVICOS EXECUCAO (%)
e - PART. | M0 2t 30 40 &0 54 70 80 L] 160 I.hSl‘. ACTINL
I - ITENS (%) **} ** | (%%}
,. +  [I.PIOBITIZACRO PO CANTEIRO -] 330 - ' 330 | 330
. ' 2. MOVIMENTO DE TERRA T i | 444
o 3.COBERTURA 9.55 - - :.oo 444
l' " ) - ]
St .FUNDACIO EESTRUTURA 1572 1415|1859
K ALVENARIN - VEDACRO 12.24 ) 979 28,38
I AT R ATR O a7 - $33 | 397
7. REN ESTIMINTOS 2963 o o 1482 | 43.53
2N S TRV RS GHR - 000 | 3.5
. . INSTALACOES ELETRICAS 864 | 036 [ 4339
T, [0 INSTRLACOES IDRAULICAS TN 2 207 | 4656
S s lu. REDF. DE AR COVIPRIMIDO 051 | - 000 | 46,56
L,.‘ [ CONTNICAGROVISUAL, oAk [T ' w00 | 4656
N p ‘ ]
t » [13. DIVERSOS 2 LIMPEZA DA OBRA 103 | e 000 1 46,56
: TOTAL 1 j e

% Part ipes do da Nesvacn o etopxa

{% Vidor meduin s ywgdo,

Y Cdnr mcdiko avueihndo,

NOTAS E OBSERVACOES .
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB:

Spmnrace

BAHI

GOVERNDO DO ESTADO

-t

Em \"ris'ita-éb'!iﬁuniéibid de Lajedinho - Ba, no dia 18 de Fevereiro de 2020, com o

_objetive de inspecionar a CONSTRUGAO DE UMA UNIDADE BASICA DE SAUDE -|

- - UBS, situada no loteamento Maria' José Pereira de Almeida, sede do municipio, objeto

do-Converiio N* 006/2018, foi contactado o Engenheiro da Prefeitura, Sr® Silas Lyra, |

Tel. 75-3327.2126/ 9.8816.6052 , que hos acompanhou durante a inspegao.

* Foi utilizado ¢omo referencia para se proceder a vistoria os seguintes documentos:
Projeto Arquttetonuco aprovado pela Secretarla da Satde do Estado da Bahia / SESAB
¢ Planilha Orcamentéria alterada, conforme assinatura em 18/10/2019 do 2° TERMO
. - ADITIVO AO CONVENIO DE COOP’ERAQI?O TECNICA E FINANCEIRA N°,
 006/2018, QUE ENTRE SI, CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO

. DA SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA — SESAB / FUNDO

" ESTADUAL DE SAUDE ~ FES-BA E O MUNICIPIO DE LAJEDINHO / FUNDO
- .-MUNICIPAL DE SAUDE. -

" Inspecionando as instalagdes da Construqao, foram observados os aspectos que sao
destacados a seguir:

O padro construtivo, assim como os materiais utilizados obedecem as disposigdes
da Resolugdo RDGC 50 da ANVISA ¢é as normas técnicas da ABNT,

SERVIGOS EXECUTADOS/EM EXECUGAO:
+ Muro.externo;
» Revestimentos (chapisco e reboco);
« Instalagdes elétricas e hidrauficas;

OBSERVACOES:
¢ Qbra em ritmo lento;
e Avanzo de 46,56%, conforme gréfico acima;

— DATA. ASSINATLRA E NUME RO DO CADASTRO

{ Salvador/Ba, 27 de Feverciro dc 2020.

v

JOSE VILALVA RIBEIRO NETO.
tngenheiro Crif Ms.(
RN N50N836612
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

b ~Aaaatle

GOVERNO DO EATALO

REGISTRO FOTOGRAFICO

AR j.vJ/'-‘—-.l'/-!
-

y o
i
vz
- . [ . -
- e e o o ——————— e R, ’.’ . ;,-‘ t b R [ A ——
Foto 1 —~ fachada Foto 2 —~ muro externo
.- - - —t—— - . -"--I
" s f
v . a i
oot i
v i
LI 4 .
b I {
'il g _v N N
P {
v e
N \
- e, ., . | i ———— e ’

Foto 3 - vista interna. Foto 4 ~ instalagdes

Salvador/Ba. 27 de FFeverciro de 2G20.

Wz

JOSE VILALVA RIBEIRO NETO
Engenberre Covit Ale C.
RN Q500836612
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Ref.2409682-33

11/05/2020 SEI/GOVBA - 00018193969 - Comunicagéo Interna

COMUNICAGAO INTERNA
N° 12/2020 Data: 30/04/2020

Origem: Luiz Claudio Guimaraes
Souza

Destino: Atila Pinheiro de Souza

Diretor Executivo Coordenador Executivo
Assunto: ESCLARECIMENTOS RELATORIO TCE

Trata-se da NOTIFICACAO N° 000042/2020, proveniente do Tribunal de Contas
do Estado da Bahia — TCE/BA, através da qua! encaminha o Relatério de Auditoria, referente ao
acompanhamento de convénios e outros ajustes no ambito do Fundo Estadual de Saude do
Estado da Bahia — FESBA, no periodo de janeiro a novembro de 2019, enviado ao Diretor
Executivo/FESBA, para os devidos esclarecimentos em relag@o ao quanto relatado no mesmo.

O referido Relatdrio de Auditoria aponta que alguns convénios, firmados pelo
Estado da Bahia, através da Secretaria da Salude, e formalizados pela Diretoria de Convénio -
DICONV/FESBA, tiveram que ser ajustados, em decorréncia de problemas apresentados nos
Projetos Basicos enviados pelos Convenentes.

Ocorre que, por se tratar de Convénios tendo por objeto Obras (reforma, reparo,
adequacgdo e construgao), antes da formalizagdo dos mesmos, a DICONV/FESBA, através da
Coordenagdo de Analise e Elaboragédo — COE, envia os pleitos dos municipios e/ou Instituicdes
Filantropicas para essa Coordenagdo Executiva de Infraestrutura da Rede Fisica — CEIRF, haja
vista ser essa Coordenacdo o setor técnico desta Secretaria da Salude do Estado da Bahia -
SESAB competente para andlise e elaboragdo de laudos dos projetos e planilhas
orgamentarias.

Face ao exposto, tendo em vista que o convénio s6 é celebrado apés parecer final
de aprovacao, dessa CEIRF, dos Projetos Basicos enviados pelos municipios e/ou Instituigbes
Filantrépicas, solicitamos manifestagéo, até o dla 04/05/2020 em relagdo ao quanto apontado
no Relatério do TCE supracitado. :

Documento assinado eletronicamente por Luiz Claudio Guimardes Souza, Diretor Executivo, em
30/04/2020, as 18:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 132, Incisos l e |,

do Decreto n? 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: K4AMZU5MJC1

Referéncia: Processo n? 019.5219.2020.0045843-65 SEl n2 00018193969

hitps://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19791168&infra_... 1/
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| GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
M SECRETARIA DA SAUDE - SESAB .
COORDENACAO DE ARQUITETURA EM SAUDE - SESAB/GAB/CEIRF/CAS

R }

PROCESSO: || 019.5219.2020.0045843-65

OBJETO: II_ESCLARECIMENTOS RELATORIO TCE

INTERESSADO:

ORGAO |F:EIRF

DESPACHO

Em resposta ao evento n° 00018193969, informamos que, para a celebragdo de convénios de
municipios com a Secretaria de Saude do Estado da Bahia, a DICONV solicita & CEIRF parecer
técnico que contenha manifestagéo expressa e sobre os custos alusivos a cada uma das fases
e/ou metas, possibilitando, inclusive, subsidiar os demais pronunciamentos daqueles que nao
detém conhecimentos técnicos sobre o assunto, em atendimento a Lei Estadual n°. 9.433/2005,
artigo 173, inciso VI.

Em 2019 a elaboragéo de parecer técnico para a celebracdo de convénios de municipios com a
Secretaria de Saude do Estado da Babhia, visando obras de reforma, ampliagao e/ou construgéo
de Estabelecimentos Assistenciais de Saude (EAS), se tornou mais criteriosa e passou a adotar
procedimentos que visam minimizar efeitos negativos apresentados no Relatorio de Auditoria do
TCE, anexo ao processo citado acima.

Estes procedimentos exigem que, para a celebragao de convénio, 0 municipio apresente:

- Projeto aprovado pela divisa para ampliagdo, construcdo ou reforma que altere areas internas;
- ART/RRT do responsavel pelas intervengdes;

- ART/RRT do responsavel pelo orgamento de obras;

- Projetos contemplando as areas onde serao realizadas as intervengoes;

- Memorial descritivo das intervengdes propostas;

- Meméria de calculo dos servigos propostos em planitha orcamentaria;

- Composig¢des de pregos de servigos nao referenciados;

- Cotagdes de prego (minimo de 3) para servigos ou insumos nao referenciados;

Em fungdo da apresentagdo do Relatério de Auditoria do TCE (folha 43, alinea d), sera
incorporado ao procedimento a exigéncia do projeto basico em conformidade a Orientagdo
Técnica OT — IBR 001/2006 do Instituto Brasileiro de Auditoria de Obras Publicas — IBRAOP.

Como dito, a CEIRF vem aprimorando o processo de emissdo de parecer técnico e
implementara em seu processo a recomendagado estabelecida pelo TCE em seu Relatorio de
Auditoria.

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19839145&infra_...
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Atenciosamente,

kS

& Documento assinado eletronicamente por Lucas Leonardo Mucarzel Rosa, Coordenador de Projetos,
em 04/05/2020, as 17:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 132, Incisos | .
e ll, do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

[

B E_I A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
R . https://seibahia.ba.gov.br/sei/controtador_externo.php?
b » acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador g
T EI:;_ -1’ 00018238077 e o cédigo CRC 3F6739FE. 3
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26 EXECUTIVO

@ DIARIO OFICIAL

mmam ﬂ‘.‘ddo*&dlb

ma«m&w 1206 MAIO DE 2000 ARO OV <N 22699

‘FEIRA DE SANTAA, an :DE CASS1A DE. SOUSA NASCIMENTO, matricita n* 10251743,
Togugirrie do Cafo Erdermeirs, & frtr b dota de PubECuses,

“FABIO VILAS BOAS' PINTO
{SECRETARIA DA BAUDE

“Portariy t* 00183102 de 11, du Weto <t 2020
‘OfA)secritirfode Estadodgfa) SECRETARIA DA SAGDE :8E5AB, nousode suas sufbuiches
1o(2) e 50 da Lii r 8677, de 26 de tatoribo.da 1994, rsolve

aw on&do.

NOSW‘(AI.AR " AYGUSTO- AN’I&AL SANTOS. DA eosu NUNES‘ mmm n 19m:a

ROV

ecvpamdoemgom .muam«w

dola) 1COM -EMERGENCIA pere ofs) CHVE - SERV. CONTROLE INFEC.!

Poriaria I 00185385 de $3:de Mato de 2070,

O(R) Secretitio-de Euudo dofa)’ sscaemm DA SAUDE - 'SESAS, no uio dé was
mwgs. fesotve Tbrrm aem efedo; a’ parlhda m 9% sup pwmn © ot¢ do. tICENCA
PREMIO:N* 00145038 de 27.ds Dezembro do 2019; publicado(a} no Okdto Oficial do Estado,
6o{a) benvidoits) JOSE RICARDO CARDOSO SANTOS, dutrisita 16246220,

FABIO VILAS BOAS PINTO
$ECRETARIA DASACDE

PORTARIA ASSINADA PELA SENHORA DIRETORA DEADIDASTRAGAO  DE RECURSOS
HUMANOS DA SAUDE

N* 782020 de 00052020

- FABIO VILAS BOAS AINTO Roconnsoer, 0 sorvidore s Gbetto indicados, Adicional por Tempo de Servigo - Arllgo84.65 ¢a

BECRETARIA OA SAUDE- LEIBETT, de 26001994,

.Portart 'WWWGV'"“WOQOIOZO |PROCESSD _ {NOME CARGD CADASTRD- JUNDADE  |% | TOTAL JAPARTIR
VRS20 [RAGUEL ADCADW. | To0e7d |MTBMTING | 1% | 28% |08 2018
0S8%  [ROCHADD :

HASGIVEHTO .
CORTIN WM. . |ADCENE (1020004 [HGCA | 1% [9% [042010
il

;FABIO VILAS'BOAS PINTO

: 71 Y 0189052018 | RITACASSIA OOONTOLOGD | 192198133 [MHGVE % j20% [0

,SEQ'E?'ARIA-DASAUDE 0126708 {DIAS VIASRA C ’ o i
1502019 AXEF [Smss (MRSG |% | % G209

Pommwomomz dedt de Malo de 2020 5

_O(A) Beivtirio @5 Estadc’ dos) SECRETARIA DA SBAUDE - SESAB, no'uso do sues jOOETz | DEARAMO NORIE

< airibuigoes ot e t2ndo 61 vista 0 1SPON0ANE) a1, 34 db Lei nt 11.573d8 06 de fevérel = p
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“FABIO VILAS BOAS AINTO TG00 [LABMOIA | ASSIST, T2NE |Feow | 1% |R% |09

SECRETARIA DA BAUDE OMOMSE4 _ |CARVALHO  [SOCIAL ]
1991912013 | ISADEL RISERIO | AUK. ADW. | IROTS1G4. [MRS _ | T% |87% |02 200
WEA0N2 | OF SOUZA : ~ 7 |sunoéstE .

-Poftania K° 00182907 e 1¢ 46 Mato de 2020. G1951202010 | ROBSCM WK ADW | [N IE WD

‘O{A}-Bécrctinio de Estado do{e) SECRETARIA:DA BAUDE - SESAB, no.us0"de suzs. W22 [ DOURADD SUNOESTE

mmmaMmMommmauwn-n.anaaosaemm TTOBIOE | RAMADAOD |CIECRMERO | 193305064 | CICAN % (0% [0601

6o 2000, %0 an. 8% 3 Lal %8361, de 23 do cotembro ¢ 2002, o Dezrete ' 9.476.d0 30 do OEDEE | CARMOSOUZA :

furio 2006, Tosoive icrar, o carge hoiana: HERIS
01951202016 | HKDES A O 10X62207 [NRSOESTE [ 1% 345 672018

Wt [ Serrds Cap Unidele | Menicio [Cagy  |toveCargn | Dacaiido. QTN |EONVALVES | ALK BF @584 [HGCA- ™ |Z%  jor20%

o | Hatrs Horis QR4 | OF SANTANA
3 v ™ 7w @20
TRTETS | P | Femresiin | HGE - | 60vdr |00 | 4600 0 61 200 e |iime  [mxEF press jrec ™
FERREIRADE " (v 5] NOGUERA
SANTANADIAS
SFABIO VILAS BOAS FINTO SERVIS POBL TAOUAL
“BECRETARIA DA SAUDE ER LIco €S

" Portarta N 00188893 de 11 de Maio de 2020

O(A) Geécrethrio ‘de Estado dofa) SECRETARIA DA"SAUDE - SESAB, no'uso_de sus’
,mm mm\?‘lbmaveemufm tm&&dﬂzﬂmwﬂcqbommﬂm«.

N 0155848 PSErs “Maigd dp' 2000, fublicadila) nd Diteid Ofieind do Exdodo,
dom serddor{a) MAURICIO NETA SANTANA, metdcuts 19217773,

FAB?O ViLAS aoas FNTO'
' SECRETARIA DA BAUDE

‘Porturia H* 00182894 ¢e .11 do Mo de 2020
O(A)MMQEMM{I]WAMDAMOOE SESAB, noulodo sas.

'mm mmlm:mofm aipiniir da Gath de.sun publicacdo, 6'ato do Rétorho to

MWON' §5847-de’04 s Abrl di2 2020, pubticedola) no Disrio Oficiat do Estado.
WB)MI)MNR&MOSMRBMW 19310120

JFABIO VILAS E0AS PINTO
BECRETARIA DASAUDE

Portaria n* 04, de 08 de malk de 2020

O DIRETOR EXECUTIVD 20 FUNDOE ESTADUAL DE SAUDE DA SECRETARIA DA SAUDE
DO ESTADO DA BAHIA, 6 (30 dn suite sirbulies,

RESOLVE

Deslgnar, o3 ferinds o Aitign’204 o seguiriies, da Léj estaduil . 6077, de 20,0994 o8
servigores Otvengeon nocncmon Santos, ummamfmmwo <802 19.255.960-4. Mmh
Angeld Brito dé Sotas, Armlstancnbo g 1725348 e Varha ms Fe!lchfwm,
Amﬂlhf&elho cadz n'f90303l3-0 mn.tob- e iddncte do primé ore:
7 __:unﬁs "-M"‘ cocomn
1 uamﬂuumwmumm;ramm
projetoso ﬁmmmmmpmmmmmaam
no Zem S.4.1 ‘do-Retatério Ge Auditorta, 9mmson~roemnmms -gévendo -4 referids
mummmmuawmsmmmmmm)mm a contar d2 dala e
pubiieacho Gesta-Podtatia:

Tldz ct&mwﬂ Soun
Diretor Executive

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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GOVERNO DO ESTADO

r

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

L i
Fundo Estadual de Saude - FES

Diretoria de Convéntos - DICONV

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

RELATORIO TECNICO DE ENGENHARIA

NUMERO NO CONVENIO

VALOR (R3)

0032018

RS 3.947.327,82

CONVENENTE

PREFEITURA MUNICIPA

. DE BOM JESUS DA LAPA

— PARCELAS DE REFERENCIA

'NUMERO DO PROCESSO DE PRESTACAO DE CONTAS

ORJETO

DA LAPA.

AMPLIAGAO DE LEITOS DE ENFERMARIA CONSTRUGAO DE LEITOS DE UTI
ADULTO/NEONATAL E CONSTRUGAO DO CENTRO DE IMAGEM. NO HOSPITAL
MUNICIPAL CARMELITA DUTRA, NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE BOM JESUS

PLANO DF_APLICACNO DOS RECURSOS FINANCEIROS

PREVISTOS

REPASHA DOS

PARCELA VALOR (RS) DALA V ALOR (RS) DATA
1* 631.5872.00 $31.572,00 /0518
2* 631.572.00 631.572,00 27/03/19
3* 631.572,00 631.572,00 12/08/19
4 631.572,00 --
5 631.572,00 - —
CONIRAPARTIDA 789.467.82 _ _
N k)
TOTAL 3.947.327.82 . - -
GRAFICO DESENVOLVIVENTO Dy ORRA
SERVICOS ENECLCAO (%)
PART.} 10 20 30 4 S0 60 0 80 90 100 | INSP, JaCum,
PIENS “ *% O T N e’
t. ENFERMAGEM ADULTA 12,23 ) 11,00 § 11.00
P ENEFRVEVRIA INFAN Y] 740 0.06 | 17,66
LOGASES MEDICINALS 288 J 229 [ 2025
M. UNEDADRE DE INMANGIEN 19.3% ¥.30 | 28,85
BRANETRICAO ENTERAL 3.82 5,23 [A3.78
. 111 1295) M 11,65 45,43
7. UFIN K LCINCO 16.28 13.02 | sy4s
SPDASEGURANCAVINSTALACOES 32.08 16.02 | 7447
TOTAL 100 74.47

(Y PLRUCLNTU AL DO TTEM MREICO I RELACTO V PIANILIF A CONTRAVO AL DI SERTICOS.

OO ELRCEATUAL ACL MULADO 1 LRIDO NAS INSPE OES,

G PERCENTU AL ALPERIDGD STCCAICLADD GLR 11,

. Ref.2409682-40.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Smarmans : , .
- SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA ~ SESAB
GOUERNG DO CITADD Fundo Estadual de Satde - FES

Diretoria de Convénios - DICONV

NOTAS E OBSERVACOES

Em visita a0 municipio de Bom Jesus da Lapa - BA, no dia 17 de margo de 2020, com o
objetivo de inspecionar a AMPLIAGAO DE LEITOS DE ENFERMARIA, CONSTRUGAO DE
LEITOS DE UTI ADULTO/NEONATAL E CONSTRUGCAO DO CENTRO DE IMAGEM, NO
HOSPITAL MUNICIPAL CARMELITA DUTRA, na zona urbana, objeto do Convenio N°
003/2018, fora contactado o Engenheiro Leonardo Ribeiro, Tel,: 61-8.8178.6503, representando
a prefeitura, que nos acompanhou durante a inspe¢ao.

Foi utilizado como referencia para se proceder a vistoria os seguintes documentos: Projeto
Arquiteténico aprovado pela Secretaria da Salude do Estado da Bahia / SESAB, e planilha
orcamentaria da obra.

Inspecionando as instalagdes da Construgcdo, foram observados os aspectos que séo
destacados a seguir:

O padrdo construtivo, assim como os materiais utilizados obedecem as disposicées da

Resolugdo RDC 50 da ANVISA e as normas técnicas da ABNT;

Foi verificado os seguintes SERVICOS EM EXECUGAO:
. Assentamento de bancadas;

. Assentamento de esquadrias/portas;

. Emassamento/pintura;

PONTOS DE ATENGAO:
. A obra encontra com 74,47% dos servigos executados.

DA FACASSINARE RA L NLMER) DO CADASTRO

¢ - A EENET
YR, I G DN vie L be b

JOSE VILALVA RIBEIRO NETO
Fagonirn O nd A O,
RN H3misel?

e B

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
ot N SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
%!‘!!% fundo Estaduat de Saude - FES

Diretoria de Convénios - DICONV

RELATORIO FOTOGRAFICO:

—

Foto 1 — Bancadas

Ref.2409682-42

Instalacoes

Salvador/Ba, 2 de margo de 2020.

22

JOSEVH (LY RIBEIRO NETO

Eamzonheiro Covil Ms O
EE LAY TRR

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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GOVERNC DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

Ref 220968243~

NUMERO DO CONVENDO

VALOR (RS)

005/2018

RS 2.930.495,88

CONVENENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

OBJETO

CONSTRUCAQ DA UTINO HOSPITAL MUNICIPAL

GRAFICO DNENVOLVIMENTO DA OBRA

SERVICOS ] EXECLCA0 e
v b '
, PART. uim 20 Jaofsofeo 7o} s0 o0 oo msp m] MM
. @ © %) ©a
FENS i
1 SERVIQOS INICtALS 14,03 12,41 241
2. INFRAESTRUTURA 3,75 3,75 6.16
3 QUPERFSTRL TURA 14,18 14,18 | 3034
4. VEDACOES 492 492 ] 3526
S ELEMFNTOSDR
7
COBERTURA 1.84 184 | 3710
6. IMPERMEABILIZACAO | 243 1,94 | 39.05
7 PAVIMENTACAO 3,77 2316 2]
8.REVESTIMENTO 6.89 689 [ 3810
9. FORRO 1.34 098 { 3v.08
10 ESQUADRIAS 3.3t 331 | 5239
11 SERRALHERIA 0,23 0,23 | 5282
12. PINTURA 7.96 516 | 5779
13.INSTALACOFS
6.27
ELE FRICAS 9.1 8,49 56,2
14 CABEAMENTO
5757
EST'RUT URADO L3 1,30 5
15 SPDA 1,14 1.09 | s8.66
16 CHAMADA DE 70.59
EMERGENCIA 1,93 193 | 703
17 INSTALAQOES
72,16
HIDRAULICA 1,57 157 | 721
18 INSTALACOES
72,88
SANITARIAS 0.72 0.72
19. INST ALACOES
73,83
PLUVIALS 0,95 0,95 3
20 INSTAL DE COMBATE
7451
A INCENDIO 0.77 0,68 -
21 INST AL DE GASES
$1,09
ESPECIAIS 6.58 6.58
22 CLIMATIZACAOE
84,20
EXALSTAO 8,25 3,10
23 AREAS MOLHADASE
17
BALCOLS S04 1,98 | 86.1
24 SERVIQOS
7,09
COMPLEMENT ARES 0,92 092 | 8
25 LIMPEZA FINAL 0,08 0,00 87,09
TOTAL 100 87,09

Hensi&y: Candric
eiro Civil
66632

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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‘GOVERNO DO £3TADO DA BAHIA *

mlﬁ SECRETARIA DA SAUDE DC: ESTACO DA BAHIA - SESAB
__{% Partici mw&mwc@u (**} Valor med:do mesta snvpecds. (o, Valor medido acwmulado.
' v NOTAS E OBSERYACOES

Em vusnta ao municipio de Paulo Afonso - BA, no dia 30 de margo de 2020, com o
objetivo de inspecionar a CONSTRUGAO DA UTI NO HOSPITAL MUNICIPAL, objeto
do Convenio N° 005/2018, fora contactado o Eng® da prefeitura Sandro, tel. 75 9125-
1020.

Foi utilizado como referéncia para se procedar a vistoria 0s seguintes documentos:
Projeto Arquitetdnico aprovado pela Secretzria da Saude do Estado da Bahia /
SESAB, Cronograma fisico - financeiro, memorial descritivo da obra e planilha
orgamentaria.

Inspecionando as instalagdes da Construgho, foram observados os aspectos que s&o
destacados a seguir:

O padrao construtivo, assim como os materiais utilizados, obedecem as disposigdes
da_Resolugcdo RDC 50 da ANVISA e as normas técnicas da ABNT;

SERVIGOS EM EXECUCAO:

+ Instalagdo de luminarias

¢ Instalag3o de forro

¢ Instalagdo de splits

¢ Instalagdes da subesta¢ao

OBSERVAGOES:
¢ QObra em fase de conclusio
¢ Canteiro de obras limpo e organizado,

e Funcionérios fardados e com EPl' s

Avaliamos um desenvolvimento Fisico de execugio de abras em 87,09%.

' DATA, ASSINA TURA E NUMERS) DO CAJASTRO
Salvador ,Ba, 01 de abril de 2020

HENRIQUE CARNEIR)? RVALHO CANARIO
CiNJ.
CEAS 1 CBIRF /'S,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: KAMZU5MJC1
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SECRETARIA DA SAU DE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

MEMORIAL FOTOGRAFICO:
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, GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
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- Ref.2409682-48

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

Salvedor, 01 de abri de 2020

HENRIQUE CAR\EIR VALHO CANARIO
e

€ x4y & FIRD NI NAB

irow oy

temiigu. Cardric
<rennsiy Coy,
TREA-BAGLB2R
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RELATORIO TECNICO DE ENGENHARIA

GOVERNGC DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

QUM RO DO ONYENIO T VALOR (RS)
007/2018 5.846.561,61
- CONVERTNTE

PREFEITURA MUNICIPAL SENHOR DO BONFIM

ORI 1O

CRAFICD DESFRVOT VIVENTO DA UBRA

REFORMA, ADAPTACAO E AMPLIAGAO DO ESPACO FISICO DO HOSPITAL
MUNICIPAL DOM ANTONIO MONTEIRO, PARA IMPLANTACAO DE LEITOS DE
UTI ADULTO E NEO.

- e

——ry
e EXPC AOE, o4
YA i z ¥ .5 s o [ 3 PO, | “:' !
m* * .
1 SERVICOS PRELIMINARES] ©,06% 0,06% 0,06%
2 MOBILIZACAO DE
[

CANTEIRO DE OBRAS 1.30% 1.30% 6%
3 DEMOLIGOESE .

. 4

RETIRADAS 1,23 1,06% 243%
4 REFORQO ESTRUTURAL | 494~ 4,66% 7.08%
5 IMPERMEABILIZACAO 0.44% 0.40% 7.48%
6 PAREDES E PAINEIS 0,72% 0,60% 8.09%
7 COBERTURA 747" 6,16% 14,35%
8 REVESIIMENTOS

92% 1993%

PAREDES E TETOS 792% 5,08%

9 REVEST IMENTOS DE

23,35%

PIsOS 5.42% 3,42%

10 PINTURA 3,084, 1,14% 24,50%
Lt DIVISORIA f BANCADAS / N
25.37%

MOBILIARIO 2,28% 0,88% $.37%
12 ESOUADRIAS 3.68% 2,42% 27,79%
13 VIDROS E ESPELHOS 0.27% 0,00% 27 79%

}14 INSTALAGAO ELETRICA} 18,91% 12,84% 40,63%

]

115 GAS MEDICINAL 6,85% 5.55% 46,18%
16 INSTALACAC $2.25%
HIDRAULICA 10,68% 6,07% 25%
17 AR CONDICIONADO E

. 72.39%

EXALST AQ 23,83% 20,14%

18 COMULNICACAO VISUAL | 0.57% 0,00% 72.39%
19 DESMUBILIZACAQ £ . -

p 72.61%

LIMPEZA 0.29% 0.22%

[2¢ DIVERSOS 0,07% 0,07% T2.46%

TOTAL 100% 72,68%
1

Henriqﬁg Caunario
Engenheird Civil
CREA-BA 66632

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima

pagina.
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—— GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
NA= ( A BAHIA - SESAB
QA‘!.!! % SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO D
() Participoco do Servico ou elapa. %) Valur mechdr nedta inspe¢do. %) Valor malidn

ruwwlado

B A s NOWSE OBmEVACDEy ©. 1 & F o
Em wsuta ao mumcupno de Senhor do Bonf m - BA no dna 13 de abril de 2020, com o
objetivo de inspecionar a REFORMA, ADAPTAGAO E AMPLIAGAO DO ESPAGO FISICO
DO HOSPITAL MUNICIPAL DOM ANTONIO MONTEIRO, PARA IMPLANTAGAO DE
LEITOS DE UTI ADULTO E NEO, objeto do Convenio N° 007/2018, informamos que:

Foi utilizado como referéncia para se proceder a vistoria os seguintes documentos: Projeto
Arquitetonico aprovado pela Secretaria da Saude do Estado da Bahia / SESAB,
Cronograma fisico - financeiro, memorial descritivo da obra e planitha orgamentaria.

Inspecionando as instalagées da Construgdo, foram observados os aspectos que sio
destacados a seguir:

O padrio construtivo, assim como os materiais utilizados obedecem as disposi¢des da
Resolucdo RDC 50 da ANVISA e as normas técnicas da ABNT;

SERVICOS EM EXECUGAO:
e Obra parada
OBSERVAGOES:

. Obra paralisada por conta do COVID-19. Aguardando proposta de fluxo entre
funcionarios do Hospital e equipe de obras.

Avaliamos um desenvolvimento Fisico de execug&o de obras em 72,68%.

Salvador ‘Ba, T4 a6 bl Ge 2020

HENRIQUE CARNEIRO CARVALHO CANARIO

Engenbeire Cosl,
CEAS - CEIRF SFSAB

Henri Canario
£ngenneito Civil
CREA-BA 66633

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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GOVERNO DC ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
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MEMORIAL FOTOGRAFICO
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
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GOVERND DO ESTADO DA BAHIA
'SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
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GOVERNO DO E3TADO

. GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

RELATORIO TECNICO DE ENGENHARIA

~_ T NUMERO DO CONVENIO

VALOR (RS)

008/2018 _

RS 1.326.635,17

TTTCONYENENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

PARCELAN DE REFERENCIA

NUMFERO DO PROCESSO D PRESTACAO DE CONTAS

-a

"OBITIO

CONSTRUCAO DO CENTRO DE DIALISE NO HOSPITAL MUNICIPAL CARMELA
DUTRA NO MUNICIPIO DE BOM JESUS DA LAPA.

PLANG DE_APLICACAO DUS RECURSOS FINANCEEROS

PREN INTOS REPASSADOS
PARCELA v ALOR [Rg DVIA VALOR (RS) DATA
1 200.000,00 200.000,00 30/05/18
2* 200.000,00 2(0.000,00 27/03119
3 200.000,00 200.000,00 24/03/20
4* 200.000,00 - -
5 200.000,00 - -
CONTRAPARTIDA 326 63§,| 7 - -
TOTAL 1.326.635.17 - -
CRAFICO I)ES!:(\.\UI,\ IMENTO DA OBRA
SERY GOS8 EXECUCRO (%)
PART. 10 20 30 40 S 6y 706 3Q % 100 INSEP. NCUNL
{TENS 1% " (%3 1o0%
1. SERVICOS PRELIMINARES 0.81 R { \ ’ 081 | 081
P OFMOLICOES MOVIMENTO DE w831 1T T T }L B S D YT Y]
FERRA E RETIRADAS L] o
BANFRALS | RUTURA 01 ! [ 511 | 7,75
4§, SUPERES IRUTURAS s.64 L t \[ T i 5,64 | 13,39
K PARLDIS E PAINLIS 33 IR S A FT 570 | 19,09
s . - 4 4
NS T AT ACOTS FTFTRICAS K R T 119 | 2028
NSt v S OL~ IR AT 10 s 0.53 * ; T 053 | 2081
R.REDY, TOGICA 2.43 rooTTITT 1087 21,78
D ESTACAO DE TRATAMENTO D5 16.67 0 | 2178
VGUA-OSMOSE REVERSA
10, ESQUADRIAS DE ALUMINIO ©f 622 0 | 2178
MADEIRA
1), COBERTURA 1585 [ J 15,85 | 37,63
- . -4 .4 4 S L
12 REVESTIVENTOS 362 1 C ] 325 | 4088
. booi .
13. PISOISOLEIRAPETTORN, 12.26 l’ u [ 858 | 49,46
T4 PINTUR Y ' 790% 1" 4}_" T ' 835 | 58,41
IS LOUGAS E METAIS 3.0 o | 5841
5. SERY COMP LIMPEZA 0.10 0 | ssa1
TOTAIL 100 58,41

t% PLRCENTUAL DO ITRALNERVICG £M RLELACAQ A PLANWH A CONTRATUAL DE SERUICON
L% PERCENTUAL ACUAMULADO AFERIDO NAS INSPEC OFS.

(**SPERCENTUAL AFERIDO ACUMULADO GERAL

Ref.2409682-55
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Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: KAMZU5MJC1



- GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
2% A SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

GOVEAND DO ESTADO

NOTAS E OBSERVACOES

Em visita a0 municipio de Bom Jesus da Lapa - BA, no dia 19 de margo de 2020,'

com o objetivo de inspecionar a CONSTRUGAO DO CENTRO DE DIALISE, NO

HOSPITAL MUNICIPAL CARMELA DUTRA, localizado na zona urbana, objeto do|

Convenio N° 008/2018, foi contactado. o engenheiro da prefeitura municipal, Sr°
Leonardo Ribeiro, Tel.: 61 - 9.8178.6503, que nos acompanhou,

Foi utilizado como referencia para se proceder a vistoria os seguintes documentos:
Projeto Arquitetdnico aprovado pela Secretaria da Satde do Estado da Bahia / SESAB
e planilha orgamentéria.

inspecionando a construgdo, foram observados os aspectos que sdo destacados a
seguir:

O padrido construtivo, assim como os materiais utilizados obedecem as disposugoes
da Resolugdo RDC 50 da ANVISA e as normas técnicas da ABNT,

Foi verificado os seguintes SERVICOS EM EXECUGAO:

» Revestimentos das alvenarias;

+ Instalagdes elétricas e hidraulicas;
+ Emassamento/pintura;

e Revestimento ceradmico;

+ Rede de gases;

OBSERVAGOES/PONTOS DE ATENGAOQ:
e A cbhraericonira-¢e ¢ . ™ gvarse fisite de £2 417

DATAASSINATIEIRA

Saklvador/Ba. 24 de mar¢o de 202¢.

w

JOSE VH ALY, A RIBEIRO NETO
Fagctidn e Cral AR
[IANCALZ AR LA By
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
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241 A= SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

GOVERND DO ESTADC

MEMORIAL FOTOGRAFICO:
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Foto 1 — Fachada da freate ' - Foto 2 - F;xchada laicral
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Foto 3 - Vista interna Foto 4 — Instala¢ées/revestimentos

Sabvader B 24 de margo de 2070

2

JOSE VRALVA RIBEIRO NETO
Engenfieira Civil Ms.C.

RN cSgont 2
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“#$TADO DABANIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

EO‘RAMAL AYHO

GOVERNO FAZENDD A MUDANGA ACONTEQER

Oficio/GMC N.© 063/2019

Serra do Ramalho - Bahia, 29 de Julho de 2019.

Ilmo Senhor

IVONILDO DOURADO

M.D. Diretor de Convénios — DICONV
Secretaria da Salde do Estado da Bahia
Salvador - Bahia

Assunto: Situacao atual do Convénio n® 033/2014.

Prezado Senhor Diretor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, informar a Vossa Senhoria, que
a execugdo do Convénio n.° 033/2014, tendo como objeto reforma do
Hospital Municipal Gilvan Wanderlei de Farias, neste municipio
celebrado entre este municipio e a SESAB, encontra-se em fase de

conclusdo, faltando apenas a chegada dos equipamentos,

CNPI: 16.417.784/0001-98 ,R\.‘IB Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho — BA / CEP - 47.630-000 - PABX - {77)3620-1198
E-mail: adm.pmsr@gmail.com
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DORAMALHO

QOVERNO FAZENDD A MUDARGCA ACONTECER

especificamente do Grupo de Geradores conforme documentagao

apresentada pela empresa executante, em anexo.

Assim que os equipamentos estiverem instalados, informamos a
esta entidade para concluimos e recebermos definitivamente a

referente obra.
Certos de Vossa atengdao agradecemos antecipadamente e
apresentamos a Vossa Senhoria os mais elevados protestos de estima e

distinta consideracao.

Atenciosamente

NI
1 R
ITALO RODRIGO A UNCIACAO SILVA

Prefeito Municipal

CNPJ: 16.417.784/0001-98 ,Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho — BA / CEP —47.630-000 - PABX - (77)3620-1198
E-mail: adm.prasr@gmail.com
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8 ] GOVERNO DO ESTADO D4 BAHIA

Y Secretaria da Saude o

# COORDENACAO DE PRESTACAO DE CONTAS DE CONVENIOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DA BAHIA -
R SESAB/FESBA/DICONV/CPCC

COMUNICAGAOC INTERNA
NC [346] Data: 12/11/2019

Origem: Ivonildo Dourado Bastos Destino: Luiz Claudio Guimar&es Souza

Diretor de Convénios - DICONV Diretor Executivo do FESBA
Assunto: Instrugio preliminar da Tomada de Contas - Convénio n°® 033/2014 - P.M. de Serra do Ramatho.

Senhor Diretor,

Considerando o pacto firmado entre esta Secretaria da Saude do Estado da Bahia — SESAB e o Municlpio de Serra do
Ramalho por meio do Convénio n°. 033/2014, publicado em Diario Oficial do Estado — DOE em 05 e 06 de julho de 2014,
retificado em 11 de novembro de 2015 e 03 de dezembro de 2015, em 06 (seis) parcelas, com repasse da SESAB no valor de
R$ 1.086.999,00 (um milh&o oitenta e seis mil € novecentos e noventa e nove reais), com uma Contrapartida de R$ 120.777,36
(cento e vinte mil setecentos e setenta e sete reais e trinta e seis centavos), no valor total de R$ 1.207.776,36 (um milhdo
duzentos e sete mil, setecentos e setenta e seis reais e trinta e seis centavos), tendo como objeto a ‘REFORMA E
ADEQUAGAO DO HOSPITAL MUNICIPAL GILVAN WANDERLEY DE FARIAS, SITUADO NA SEDE DO MUNICIPIO DE
SERA DO RAMALHO - BAHIA".

Com vigéncia inicial prevista para expirar em 04 de janeiro de 2016, foi prorrogado por meio de 04 (quatro) Termos Aditivos,
sendo o Ultimo publicado no D.O.E. em 29 de junho de 2018, estabelecendo a vigéncia final em 30 de junho de 2019.

O repasse dos recursos pactuados pela SESAB/FESBA foi realizado em conta exclusiva do convénio - BANCO DO BRASIL -
Agéncia - 1247-5, Conta Corrente — 20402-1, com desembolso em 06 (seis) parcelas. Tabeta 01.

Tabela 01. Demonstrativo do desembolso financeiro do objeto do convénio, por parte da Concedente.

N° DA PARCELA NOB N° DATA DO DESEMBOLSO| VALOR (R$)
18 15.601.0001.15.0000644-1 09/12/2015 RS 181.167,00

2° 16.601.0001.17.0004228-0 17/08/2017 R$ 181.167,00

3° 19.601,0001.17.0005985-1 08/12/2037 R$ 181.167,00

4° 19.601.0001.18.0001376-6 19/03/2018 R$ 181.166,00

58 19.601.0001.18,0007670-9 02/01/2019 R$ 181.166,00

6 19.601.0001.19.0004458-3 17/06/2019 RS 181.166,00
TOTAL R$ 1.086.999,00

Considerando que o citado Convénio, contemplou a REFORMA E ADEQUAGCAO DO HOSPITAL MUNICIPAL GILVAN
WANDERLEY DE FARIAS, SITUADO NA SEDE DO MUNICIPIO DE SERRA DO RAMALHO, os Relatérios Técnicos de
Engenharia, foram emitidos pelos Engenheiros Civis, Luiz Pereira Lima, CREA N° 14.767-D, cadastro SESAB N° 19.327.253-2
e José Vilalva Neto Ms C RN 0500836612, PROSUS/CEIRF/SESAB, conforme Tabela 02 abaixo:

Tabela 02. Demonstrativo do acompanhamento da execugéo fisica do convénio.

N° de Ordem | Data do RTE | Percentual de execugio
01 23/05/2016 10,49%
02 20/07/2017 39,81%
03 23/10/2017 "~ 56,01%
04 23/04/2018 43,08%
05 11/12/2018 75,11%
06 09/04/2018 78,71%
07 07/05/2048 81,28%
08 22/08/2019 91,73%

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14056602&infra_...

Ao longo da execugéo do objeto do Convénio, a Coordenagio de Acompanhamento e a Diretoria de Convénios — DICONV
encaminharam as Notificacdes abaixo relacionadas, solicitando conclusdo de diversos servigos pendentes e apontando a
necessidade de adog&o de medidas para corregao das inconformidades observadas e elencadas nas RTE’s, Tabela 03.

Tabela 03. Demonstrativo de Notificagdes e Oficios.

14
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N° de Ordem Notificagdo/Oficio Data
01 723/2015 10/12/2015
02 053/2016 08/06/2016
03 094/2016 B R 06/09/2016
04 054/2017 07/1212017
05 017/2018 24/04/2018
E-mail solicitando resposta da
08 execugdo devido vencimento do 30/04/2019
Convénio.

Em 22 de agosto de 2019 foi emitido o Relatério Técnico de Engenharia pelo Eng. Civil, José Vilaiva Ribeiro Neto, Ms.C RN
0500836612, com percentual de execugéo de 91,73% e observacio de que para a conclusdo da obra faltava 2 finalizagao da
instatagao elétrica (14.1 Gerador 150Kva e Transformador de distribuigdo 150 Kva)

Considerando o término da vigéncia do Convénio em 30 de junho de 2019, sendo atestado em 22 de agosto de 2019 a
inexecugdo do objeto e consequentemente ndo funcionamento da unidade, foi assinada a Declaragéo de Execugéo do Objeto
de Conveénio — DEOC, em 30 de outubro de 2019, sendo o resultado final insatisfatério.

Enfatizamos que, € de inteira responsabilidade do convenente, além da reguiar prestagdo de contas e finalizagdo do objeto
proposto, colocé-lo em funcionamento, atendendo a coletividade.

Os documentos refativos a prestagio de contas das 06 (seis) parcelas dos recursos concedidos foram encaminhados a esta
DICONV através dos Processos: 0300160.828.858 em 14/10/2016 (12 parcela) / 0300170.250.340 em 27/04/2017
{complementacdo da 1° parcela) / 0300170.348.188 em 12/06/2017 (complementacdo da 1* parcela) / 0300170.327.032 em
29/08/2017 (2° parcela) / 0300170.885.388 em 11/12/2017 (3* parcela), 0300180.176.911 em (06/04/2018 (4° parcela} /,
019.5120.2019.0016258-11 em 08/03/2019 (5° parcela) e 019.5120.2019.0081277-10 em 12/08/2019 (6° parcela).

Destarte, a Coordenacdo de Prestagdo de Contas, através da DICONV, procedeu  encaminhamento de notificagdes,
relacionadas nos autos, a fim de viabilizar a regularizagdo das inconformidades e a conseqliente quitagdo das despesas
pendentes, conforme Tabela 04.

Tabela 04. Demonstrativo de Notificagbes.

N° de Ordem | Notificagcado/Oficio Data

01 054/2017 07/02/2017

02 022/2019 27/08/2019

Considerando que foi realizado certame licitatério, modalidade Tomada de Preco n® 01/2014, tendo sido acostado copia da
documentagdo pertinente e de parecer juridico, adjudicagdo, homologagdo e publicagdo, tendo sido contratada a empresa
Engelima Construgbes e Servigos Ltda — EPP, no valor de R$ 1.198.970,86 (um milh&o cento e noventa e oito mil novecentos e
setenta reais e citenta e seis centavos).

Considerando as divergéncias no processo licitatério, referente a planitha orgamentaria apresentada, divergente dos servigos a
serem executados, foi feito o Distrato do Contrato Administrativo n® 94/2014, com a empresa Engelima Construgdes e Servigos
Ltda. e realizado novo certame licitatério — TP 001/2017, tendo como vencedora a mesma empresa com o valor de R$
1.209.535,75 (um mith&o duzentos e nove mil quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos), com Homologacdo
em 31 de margo de 2017 e nova Ordem de Servico em 12/04/2017.

Considerando os 06 (seis) repasses da SESAB totalizando o valor de R$ 1.086.999,00 (um milhdo, oitenta e seis mil
novecentos e noventa e nove reais) somados com a Contrapartida de R$ 120.778,36 (cento e vinte mil setecentos e setenta e
oito reais e trinta e seis centavos), incluido o aporte de R$ 1,00 (um real) a maior na 4° Contrapartida e Aplicacé&o Financeira de
R$ 16.055,45 (dezesseis mil, cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), totalizando o valor de R$ 1.223.832,81 (um
mith&o, duzentos e vinte trés mil, oitocentos e trinta e dois reais e oitenta e um centavos), Tabela 05;

Considerando a comprovagic com as Notas Fiscais n® 441, 614, 619, 641, 666, 701, 801, 886 e 927, incluindo tributos, no
valor de R$ 1.207.777,15 (um milhao, duzentos e sete mil, setecentos e setenta e sete reais e quinze centavos), com saldo de
R$ 16.055,66 (dezesseis mit, cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), Tabela 05.

Tabela 05. Demonstrativo da execugéo da Receita e Despesa com base nos documentos apresentados.

RECEITA DESPESAS
Natureza Valor (R$) Data Natureza Valor (R$) Data Obs.
12 Parcela Valor total da N. F. N° 441 - R$
SESAB R$ 181.167,00 09/12/20158 N. F. 441 R$ 112.678,07 | 05/07/2016 124.506.15

1® Contrapartida ] R$ 20.130,36 16/05/2017 ISS N. F. 441 R$ 3.112,65 05/07/2016

Aplicago 31112720152 | INSSN.F.
Financeira R$ 14.601,29 22/05/2017 A R$ 6.847,84 | 05/07/2016

hllps:llseibahia.ba.gov.brlsei/controlador.php?acao=docurﬁento_imprimir_web&acao_origem=arvore_\dsualizar&ld_dooumento=14056602&infra_...
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2% 30 R$40.260,00 | 14/07/2017 | IRN.F. 441 | R$1.867.59 | 05/07/2016
Contrapartida
zs'é‘gx‘ga R$ 181.167,00 | 17/08/2017 N.F.614 | R$69.49584 | 18/05/2017
Aplicagao 23/05 a ; Y
Financeira R$ 208,97 22/08/2017 1SS N"F"GM R$ 1.919.78 18/05/2017 Valor totalda N. F. n® 614 - R$
3* Parcela ; INSS N. F. 76.781,00
e R$ 181.167,00 | 08/12/2017 S R$4.223.51 | 18052017
Aplicagio 31/08 a
Einanceira R$ 161,76 08/12/2017 IRN.F.614 R$ 1.151,87 18/05/2017
a
“S’;;%'a R$ 181.166,00 | 19/03/2018 N.F.619 | R$36.43530 | 18/07/2017
4° ior;traggnida RS 20.130,00 01g 5;42%12317 TRE S sN;ﬁ 5F19 RS 1.006,50 | TB/07/2017 | iyt 4o N F. N0 619 - RS
plicagio a .F. < f
£Plicagdo RS 114,60 e s 0 R$2.214,30 | 18/07/2017 40.260,00
S e 6t
Contraportida | RS4025800 | 120072018 [ IRN.F.619 | Rs60390 | 180772017
L]
S s';;%'a R$ 181.166,00 | 02/01/2019 N.F.641 | R$163.94145 | 18/08/2017
Aplicagao 30/04/2018 2
Financeira R§ 789,67 18/02/2019 | 'SSN.F.641 | R§4.52877 | 18/0812017 )\ o) s N. F. N° 641 - RS
6® Parcela INSS N.F. 181.150,77
e R$ 181.166,00 | 17/06/2019 o R$ 9.96329 | 18/08/2017
Aplicagéo 19/02 a
Elicago R$ 179,16 onaaZe | RN.F6at | Rs2717.26 | 18/08/2017
N.F.666 | RS 163.954,30 | 08/12/2017
ISSTL.-oop | R94.0%912 | CONZROTT] Valortotal da N. F. N°666 - RS
S5 T | RS 9.964,07 | 0811212017 181.164.96
IRN.F. 666 | RS2.717.47 | 0811212017
N.F.701 | RS 181.880.77 | 02/04/2018
's;gstz 7'_?1 R$502433 | 02/04/2018 | /0 total da N. F. N° 701 - R$
>N F | Rs11.05353 | 02/042018 200.973.23
IRN.F. 701 | RS 3.01460 | 02/04/2018
N_F. 801 RS 36.416,60 | 20/07/2018
1SS N.F. 801 | RS 60359 | 20/07/2018
INSSN.F.
801 R$221316 | 20/07/2018 |  vaior totat da N. F. N° 801 - RS
IR N. F. 801 R$ 1.005,98 20/07/2018 40.238,33
N F_886__| RS 164.05010 | 18/02/2019
'S;:S"é : ?5 RS 4.531,77 1 18/02/2019 ) ., " total da N. F. N° 886 - R$
oo | R$9.969.90 | 1810212019 181.270.83
IRN.F.886 | R$2.719,06 | 18/02/2019
N.F.0927 | RS 164.18590 | 27/06/2019
ISR SaT ] R84.53,32 | 27RGROIS | Valortotal da N. F. N° 927 - RS
oy | Rso97815 | 2710812019 181.420.88
_ RN.F 927 | R$2.721,31__| 27/06/2019
Total R$ 1.223.832.84 R_S 1.207.777,15
SALDO EM 28/08/2019 | R$16.055,66

Considerando que na 6° e ultima parcela do Convénio, o saldo existente no extrato de 28 de junho de 2019, era de R$
16.001,48 (dezesseis mil um real e quarenta e oito centavos), foi acrescido de Aplicagéo Financeira até 28 de agosto de 2019
o valor de R$ 54,18 (cinquenta e quatro reais e dezoito centavos), totalizando o saldo em R$ 16.055,66 (dezesseis mil
cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), tendo sido devolvido no formulario DANT n°® 1905732782, em 28/08/2019,
ao Erario, o valor de R$14.449,09 (quatorze mil quatrocentos e quarenta e nove reais e nove centavos), apds dedugéo do
percentual de 10% pactuado no Termo de Convénio e recolhido ao Municipio conforme DAM de 28 de agosto de 2019, o valor
de R$ 1.606,57 (um mil, seiscentos e seis reais e cinquenta e sete centavos).

E mister que o convenente devera adotar todas as medidas cabiveis, visando a regularizagdo em caso de incompletude da
prestagdo de contas, falta de devolugéo de saldo ou valores glosados, execugdo insatisfatéria, inexecug&o total ou parcial do
objeto pactuado, conforme Termo de Convénio, Clausula Quinta — Das Obrigagbes dos Participes — Il — CONVENENTE; do
plano de trabalho ou de quaisquer outros tipos de irregularidades identificadas e notificadas pela Diretoria de Convénios -
DICONV ou por auditoria do Tribunal de Contas do Estado — TCE-BA.

Esgotadas todas as medidas administrativas possiveis para o saneamento das inconformidades, por parte desta SESAB, a
saber, expedicdo de oficio e notificagbes requerendo a regularizagdo, € sem a adogédo de agdes efetivas, por parte da
Convenente, permanece a pendéncia a seguir:

a) Inexecugdo do objeto pactuado;
b) Atingimento parcial dos objetivos ajustados;

https://seibahia.ba.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14056602&infra_... 3/4
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Com isso, a Diretoria de Convénios elaborou o Parecer Técnico Conclusivo da Execucdo Fisica-Financeira n® 009/2019,
datado de 12 de novembro de 2019, tendo como opinativo a irregularidade nas contas do Convénio n°. 012/2011, devido a
inexecugdo do objeto pactuado e do atingimento parcial dos objetivos ajustados.

Sendo estas as consideragdes, submetem-se os autos & apreciacdo de Vossa Senhoria, para a adogdo de providéncias
relacionadas instauracéo do processo de Tomadas de Contas, com base nos critérios estabelecidos pelo Decreto Estadual n®
9.266 de 14 de dezembro de 2004, nos artigos 32 e 33, os quais dispdem sobre as possiveis situagdes que demandam a
instauragdo do processo de Tomada de Contas, conforme citagdo abaixo:

Art, 32 - E considerado motivo para rescisdo do convénio, independentemente de sua formalizagio, a nao observancia de
qualquer das clausulas estabelecidas, especialmente quando verificadas as seguintes situagdes:

a) utilizagao dos recursos em desacordo com o plano de trabalho;
b) falta de apresentagéo de prestacio de contas de qualquer parcela, conforme prazos estabelecidos;
¢) aplicagao dos recursos no mercado ﬁnancelro em desacordo com o estabelecido neste Regulamento.

Art. 33 - Requer a instauragio de tomada de contas especial as seguintes ocorréncias:.

b) nio aprovagdo da prestacio de contas, apesar de eventuais justificativas apresentadas pelo convenente, em
decorréncia de:

1. Inexecugdo do objeto pactuado;

2, atingimento parcial dos objetivos ajustados;

3. desvio de finalidade;

4. impugnacao de despesas;

5. ndo cumprimento dos recursos da oo-ltraparuda

6. n&o aplicagio de rendimentos de aplicagdes financeiras no objeto pactuado;

d) ocorréncia de desfalques ou desvio de dinheiro, bens e valores plblicos;

e) pratica de qualguer ato ilegal, ilegitimo, desarrazoado ou antieconémico, de que resulte dano ao erdrio ou ao patriménio
publico.

Cabe ressaltar que anexamos ao presente processo, os documentagbes relativos as prestagdes de contas, como também os
atendimentos as notificagbes, com vistas aos procedimentos necessarios no processo de Tomada de Contas.

Cordialmente,

Sei! & Documento assinado eletronicamente por IVONILDO DOURADO BASTO, Diretor, em 12/11/2019, as 15:47, conforme hordrio oficial de
p3sinatura Brasilia, com fundamento no art. 132, Incisos | e Il, do Decreto n? 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

%' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador externo.phr?

=1

=2 acao=documento conferir&id orgao acesso externo=Q, informando o cddigo verificador 00012911860 € o cédigo CRC 9EAL102FS.

Referéncia: Processo n? 019.8360.2019.0128915-93 ’ SEI n2 00012511860

https://seibahia.ba.gov.br/seifcontrolador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14056602&infra_... 4/4

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: KAMZU5MJIC1



© TOCINSNZINY :oedednuaine ap o6ipgd o opuelbip .mESomomo_EmSmtnSom.mn.woué.\s;:_maz: 09319pus No apoD YO Op SaAeIe Yg/3D L Op [eHOd OU BpedlLIaA Jas apod apeplonuaine ens
P_O .«wc_mma Bwinn ens wa sepels|| 0SS sepezijeal selnjeulsse Sy ‘8juswedluod}s|® opeulsse 10 0Juswndop a1s3
I
0
©
o
o
<
N
Y—
7}
o
B w " "
- .. .
| ... N
v
u |



{gjﬁ DIARIO OFICIAL

EXECUTIVO 55

e do Brid¥: ;Ead5 do ko

QMMM”NWB!DDHGE ANOQV-N T}

SERVIGO POBLICO ESTADUAL

‘PORYARIA * 430 de 27 de tavembio de 20!"

o*sscRm‘Amo Ba £A0BE DO ssero DA BAHIA - SESAB. considerands o que disgds o
art, 482, i Lok Edtdial v 9 43372005,
RESOLVE
'Aﬂ- A% m« wotyidores Otvoniteen Rodrigues dos Gantos, Matricute: 19,255.566-4;
wnmsmmm.mm 19.333730-9Ehmm0wsm
- ftatieuty} 19.891991-0 park, Wb € onﬂﬁemh do tXimeto, fesfzar a Tomada ¢é Contds

€am.h|omeeeau anmdommmt quzt eofa, »'reforna o

MM&HWHMGM(\W&W&&M shiado na Sede do Hunkeiplo,

colebrado entro o Estado ds Gahia, por informiédio da Secretaria dn Saode, 8 o Muniipio do

e

Bemé do Rimaing.

Art r.o.wm««mammm‘mmunmmucm:mmmw
och geuuas e 08 6rp203 vincutados & ests mtoridade prestar a

caubonoao Tt qwlhcsms

Art. 8, m««uwoomaw(mm)dmmmwmmmm.m

'do iospotiive Retrtdrio.

i il

N® {879 de 27.41.2019 ) ) o ) .
Recantiectr, aos sorvidores ababio indkesdos, Adiclonal por Tempo o6 Servivo - Atigo 84,25 e
LETO.677, de.26.09.1954,

PROCESSO  [HOME CARGO CADASTRO |UMDADE {% | TOTAL | APRRTIR
CIOATION | MAIEUMA | AUK.ADM, 125001 |VASABEE 1% (27 102019
001615 [00S SANTOS

COSTA .
019913010 |CUANE . FAUX ENF, 1067050 [SWISA | I% [42% R X%
W21 | MACHADO GOIS ovEP
01951200018  |URSANTONMIO | QDONTOLOGD | 1{31E0-2 |[NRSC 1% (I3 [ anp
033120 DE FRETIAS LESTE
RETIFICAGAC:

No Anero | da Pantarta a* TE9 da 18 da mmqeozon. publicada no DOE do 19 de utho de 2017:

Anr.em?mdamammmmdmdammq&. ONDE SELE:

:Fiblo Vitis-Boas Pinto

Secretarts da Sagde fre {mumecmo | VALOR PARCELA (RS) { VALOR TOTAL (R5) 1
137 [uBAtA {¢ 80000 {18000

- PORTARIAS- ASGINADAS PELO SENHOR SECRETARIO DA 8AUDE
LEW.SE:

fee 488110 do 27113019 ..

m«m ) Amalvlm da omﬁm mitdtuioda eod o o, 19.475.492-7, corisiderand

.Despacho de T J06/307 qiss Acompaina o Parccer PANGAD-CS5-1002:2018 (I, mms) ) i |MUreCing VALGR PARGELA (R3) | ¥ALOR TOTAL (RS} I

- mbas de doiea Prociradoria Geral do Ectodo da Bukla, siarndes nos suios-do P 3 [UBATL 350000 | 1400000

wmmomm,.mom 0300150445004, bewn como 6 cumprimento dirs demals

r PP YOS .Abmvk;‘m

H‘mﬂb“ 27.!12019 .

_Bupncar & conthustio aesmm R mﬂmrw mmapmﬂunaﬂan 012019,
Mammomwo Emdaﬂamda 15052019, qmmmopme da
emmowu«n:cmwozm PGE stavés do- ummdoumum mdu
_Aml&s m_mvﬁunmummmiwhmwmmu pags! a

Porarta N* 00111829 de 27 de Movembro do 2013

0(A) Dirotos dio(a) SECRETARIA DA-SADDE = SESAB, 00 Uso Jo Guas ivibuiobes, esofve
raadapiar por pinzd determinado, nos tarmos do{s) ast, 43 da Lol 10 8677, de 26 ¢p sotambre
de 1094, ofs} servidor(es):

: (o o do. oo de
umnmo.mmﬂlein‘ 12M1. .
N“O&he de 2711,2019

- Proirogar por 80 (sestnita) i, 6 prazg 69 85 Conilvs g0 de Pit
ASTIN R Disciriingt, auumupaapmﬁmmeao 18 40 sateimbrd de 2019, 8o Exms.

*Banhor Betratirts ta Snbdo do Eetndo da Bahia, putticads no Didrio Oficiat do Estndo da Bahia

éowcombmbmco!oio ‘om fabo dav mTdes Bp 9
vt '» do Requedme

pota C

) d°v‘r'v

F ho do Sanhar &

ot itn

Procéssos i 030010204831 6300 100519 124

Aeono Movnlmome o Porceer o', PA-NCAD#‘I.C I$31-20te de fis. 70, exaraco pcla
Precyredorts - Geral 9y Eateyo;no P b. wb o,
mamzmau ommsieﬂaeammhoomouwmeum Imncomoa adogho ans
~gdamsie mmomm fdoomendidas.

.'POﬂTARIAS’ ASBINAGAS PELA §ir. DIRETORA OF ADMINISTRACAO DE RECURSOS
HUMANOB UA SAUDE

18919 Se 22019
Reconheces, aga servidorea ebaixs indicados, Adistonal por Tempo de Scrvivo - Adigo 84,85
LEIBSIT, 00 26091884,

PROLESSD NOBE  |CARGO" CADASTRO [URGADE  |% |TOTAL A
OO [ALGALGE | OOORTOL00S | Weniet [WRBRGRTE  |1% [T%  |n 1%
LoPES.
535120201800 |1 ALCEN 10267702 |HGE (% onE
ST [UMADOS
SANTOS
TXCIBAZON: |ISHAAS AL ADM, | 129547 |NRGHORTE |1% [B% |61
e |\ s RS NaR
WOIBNEIOTS: | JOSE WIS [MOTORSTA | 1006MT6 | GASEC TR EED)
SANTOS
SOUSA” :
OB | JOSEVAL | NOX-ADW | E27228. |WRBC.LESTE |18 |Zi% | 11201
SOUZA .
CUPERTO :
D108 [NAGA  [TECADM. | HO1MA0 |SUPLIIQESR) |14 3% | 11016
080 | CALEAMTE
LisEA

{Optatrico  [Dmafin |

| Ros2me [Zs102n¢ |

[iarn {Home Semvidor |Cocge
(172645 | DARD) 81SPC DOS SAN DS | A da erfrrmegem

ROSA'CEC) DZ OLIVEIRA SANTOS
SECRETARIA DA SACIDE

Portaria i 00134308 ae 37 do Hovambro de 2013
OfA) Ditator dofa) SECRETARIA DA SAUIDE ='SESAB, "o uso do suas sibuigdes, recoive
resdaplar por prazo Setrmminado, nos tarmos dola) ert. 43 da Lat #* 8.677, d6 26 do setembo

de 1504, 'o{%) zervidor(es):
[omnttco  [DaaFin
F 14N 219" | -11.02 2020

Markul | More Servide fcago
(9472547 | IZAURANARIACE MELOSIVA | Aunky i efesrngen

ROSA CEC! D€' QUVEIRA SANTOS
SECRETARIA DA'SAUDE

Portatia N* 00134518 0& 27 de Novenibeo de 2018

OtA) Dircior do(a) SECRETARIA DA SAUDE - SESAB. 1o uto do suas airibuicos, resotvo
mdu‘.vp«prm .mmma).m‘saaulmesn do 28 de setambro
eum o(i)'crvlﬂef(n)

Maincya | Nome Servidor
1853509¢ | SOHPAALVES DA SRVACOSTA

~ [Csmo {Omainkio [Deafim |
| T&nico emeetermegem | 17.11.2019 | 15.11.20%0 |

ROSA CECI DE OLIVEIRA SANTOS
SEC RﬂTﬂRIA DA SAUDE

Portaria N* 00135208 do 27 do Hovrmbro de 2018

O{A) Superintendente dofs) SECRETARIA DA SAUDE - SESAB, no uso do sues ohibuigbos
o tendo om viite-o disposto no(e) ats. 1430 538 da Lol ot 8677, mndetmvﬁfodo'lm
ratoNe conorder Licohee pera. Tratamento de Sands to(l) ) ababo reds

[Cre  [Omairido [Dmafem  {ToaidoOis |
{ Ergretn [.31.08.2019 { 14092018 {13 J

[rearsouin [Horme
[1saer | CARLA UNACEROUERA AR TS

JANAINA PERALTA DE SOUZA.
SECRETARIA DA SAGDE -
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Ref.2409682-69

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

];ORAMAH-IO

GOVERNO FAZENDO A MUDANGA ACONTECER

Oficio/GMC N.© 095/2019

Serra do Ramatho - Bahia, 29 de Novembro de 2019.

Ilmo Senhor

IVONILDO DOURADO

M.D. Diretor de Convénios - DICONV
Secretaria da Saude do Estado da Bahia
Salvador - Bahia

Assunto: Situacao atual do Convénio n°® 033/2014.
Prezado Senhor Diretor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, informar a Vossa Senhoria, que
a execuc¢ao do Convénio n.© 033/2014, tendo como objeto reforma do
Hospital Municipal Gilvan Wanderlei de Farias, neste municipio
celebrado entre este municipio e a SESAB, encontra-se em fase

concluida.

CNPJ: 16.417.784/0001-98 ,Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho — BA / CEP — 47.630-000 - PABX - (77)3620-1198
E-mail: adm.pmsr@gmail.com

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: KAMZU5MJC1
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BORAMATHO

GOVERMO FAZENDO A HMUDANGA ACONTECER

Os equipamentos, especificamente do Grupo de Geradores que
estavam pendentes, estdao instalados e em funcionamento, conforme

demonstra fotos em anexo.
Certos de Vossa atencdao agradecemos antecipadamente e
apresentamos a Vossa Senhoria 0os mais elevados protestos de estima e

distinta consideragao.

Atenciosamente

ITALO RODRIT O ANUNCIACAO SILVA

Prefeito Municipal

CNPJ: 16.417.784/0001-98 ,Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho - BA / CEP — 47.630-000 - PABX — (77)3620-1198
€-mail: adm.pmsr@gmail.com

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticacdo: KAMZU5MJIC1
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BAHIA

RELATORIO TECNICO DE ENGENHARIA

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

VALGR (RS
033/2014 R$ 1.207.776,36
CONVENENTE "
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
P E T H DE PRESTA
OBJEIO . :
REFORMA E AMPLIACAO DO HOSPITAL MUNICIPAL GILVAN WANDERLEY DE FARIAS,
LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICiPlO DE SERRA DO RAMALHO, ZONA URBANA.
mﬁﬂmﬂ b?
T T m&wstos L __:'___1 o R_’ REPASSADOS ______'_|‘
v, DATA . .. VM DATA
contrapartida 120.776,36 o o
12 181.167,00 —_ 181.167,00 04/12/2015
2* 181.167,00 e 181.167,00 15/08/2017
3* 181.167.00 - 181.167,00 05/12/2017
4® 181.167,00 — 181.167,00 15/03/2018
5® 181.167,00 —— 181.167,00 2711212018
6* 181.,167,00 — 181.167,00 13/06/2019
TOTAL 1.207.776,36 - — —
GRARCO DUZENVOLVIMENTO DA OSRA
L— — v —p— . — - ~—-—r-—-—- o . - —— caierem. a— ~4
SERVIGOS ' EXECUGAO (%)
[T T T T T S TERET TR R % @ R @ 7o #80 HE ACUM
1TENS of oo e - P M N
H.SERVICOS PRELIMINARES 203 T T T e e
2 RETIRADAS E DEMOLIGGES Al T T o T o haa ) ear
. TRANSPORTE DE MATERIAIS 03] T i T T O O B T X
_INFRAESTRUTURA 1.48 i e f L ; 1,48 | 4.96
B SUPERESTRUTURA 29} IS J_ T 23 [ 70e
jp. PAREDES E PAINEIS 150 | f T R —""f”’“”"_ A 150 | 8.59
. COBERTURA 3aa T ST T
_ESQUADRIAS — 14,06 t_ R A R D f 14,06 | 25.79
- REVESTIMENTO DE PAREDE 18,56 L S R R S 18,66 | 44.45
0. FORROS A j D T3 A
11, IMPERMEABILIZAGAO 23] g P R ‘ 239 | 50,01
12-PAVIMENTAGAO 14.93 ,F' R T 14,83 | 65.28
. i TG U T I
3. INSTALAGOES HIDRO SANITARIAS| 0,25 | ti 4, o T i 0.25 | 6528
4 INSTALAGGES ELETRICAS LX) T : 38,05 | 93.37
5. PINTURA s ‘_f' i ‘ 1 433 | 97,7
S __L,._ — e 4
HE. LIMPEZA FINAL 032 ¢ . ® C 0.32 | 98,02
17, ADM LOCAL 157 '.'"";"_'"'“",""'T“"'"?' IS B R T
TOTAL 100 100
{7} Participacho 0o Senvico ou stapa. (**) Veior medido neals inspecéo " Valor medido scumutedo.
HRA D) N
| AREA CONSTRUIDA:  ~=» wu.on TOTAL ESTIMADO: -

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: KAMZU5MJC1
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e GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
B AH| 5 SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

NOTAS E OBSERVACOES. *. =

Em visita 20 municipio de Serra do Ramatho - BA, no dia 15 de janeiro de 2020, com
o objetivo de inspecionar a REFORMA E AMPLIAGAO DO HOSPITAL MUNICIPAL
GILVAN WANDERLEY DE FARIAS, localizado na sede do municipio, objeto do
Convenio N° 033/2014, foi contatado o Sr° Washigton Costa - Gerente de Convénios,
tel.: (77) 99904.1585/99198.7609, o Engenheiro Fabio Lucio, Tel. (77) 99961-7990,
todos representando a Prefeitura Municipal, que nos acompanharam durante a visita.

Foram utilizados como referencia para se proceder a vistoria os seguintes documentos:
projeto arquiteténico/planta baixa e planilha orgamentaria (retificada e aprovada
conforme processo administrativo SESAB n° 0300180516828 datado de 09 de outubro
de 2018).

Inspecionando as instalacbes da Construgdo, foram observados os aspectos que sao
destacados a seguir:

. O padrdo construtivo, assim como os materiais utilizados obedecem as
disposigdes da Resolucdo RDC 50 da_ANVISA e as nommas técnicas da ABNT:

OBS.: A OBRA FOI CONCLUIDA.

Salvador (Ba), 20 de ]anelro de 2020.

JOSE VILALVA NETO
£ngenheiro Civil Ms.C.
RN 0500836612

Ref.2409682-73

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
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20 de janeiro de 2020.

OSE VILALVA NETO
Engenheiro Givil Ms.C.
RN 0500836612

Salvador/Ba,
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SRY GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
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SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB

DECLARAGCAO DE EXECUGCAO DE OBJETO DE CONVENIO

CONVERIQ N~ CCNVENENTE
~ 033/2014 Prefeitura Municipal de Serra do Ramaiho
GBJETO
Reforma e ampliacio do Hospltai Mumc:gal Gilvan Wanderley de Farias.
YIGENE 1L 1IN L DAT L DA IR 0 VOU A 30 P AR T L o~ Taontol U Ry |
30/06/2019 06/07/2014 05 R$ 1.207.776,36
PARFUFR QUANTO ABNECT CAO PISICO-E TN AN um .
As agoes programadas foram executadas TSIM x [NAO
O recebimento dO Objem 0 detamtwo o o T -43_——55_‘@ X NKO
O resultado final & satisfatorio h ' sim x |NAC

Satvador, 22 de janeiro de 2020

%Zmra e carimbo

0OBS: DEOC emitida apds emissio do relatdrio datado de 20/01/2020

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: KAMZU5MJC1
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24 EXECUTIVO

o Cactrrrtinns s Syatd] . Prtacis da (v

@ Q@Amo OFICIAL

WMSM mmomm ﬁ.WOV-M'LPﬂ

Despacho do Senhwr. Secrothnio:. |
‘MNWMOM&WWNMJLDNW?QM&G
.PGE, o qtial ttrve de actals mmmM:mc:neomto atiasoido do teor dé art. 8 43 Res
'TCSn‘!“ﬂOiScdoaﬂ“ da Lol Exindinl n* 12.202014, bmeomodes‘ d: g

8877, do 26 do weternbio de 1924, com redagho dadn peio arnt. 1¢ do Lei n* 12214, de 26 do
Mk do 2011, #{g) cervidorals) abatko relocionsde(sy

‘eemehmbeatméoam RMFMde Tomeds do'Contes o Procésso de Tomeda de
- Contos tmbade (omwaommsowomm HAVER DANQ AO ERARIO, com dever 4o
re:ﬁnnﬁomuludnﬂ 1W787,53(mmoo!muommmn catecertiot o sessenia o tele
TH6iD & cinqueRin ¢ oo Lerilvet), 00 BADBEB0 de recnonanbildade 60 municisio de Padrte!
- Bp.,n0/Carivinio n* 11872006 , celebrato orfre o Exindo da Bahia, por meb desta Secrétails do
‘Stedo 00 _"‘,"*‘“ 03 formo p vt : mm.dSoc do Lei Estaduat n* 12.20912011,

. Gmbmieo A* GAB-JLD-VENIGR/2017 do lowra da d.
ido do teor do ait. 8* da Res.

'pce';oi;mmm‘a.;
rcea'mmlaouom.«.da wmmzmmu tem como dos fundam Enies
- & conchusdes &mados.ao Retatério Final de Tomada dz Contas no Processo de Tomads de
Contas tambads sob-n* 010 A380.2010.0128915-93  doclars qus 0 stmgdo dos sgeries dn
. Goncederie nfd configuiou desvib de.condutd fundionad, sl db qus o houve pirdjulzo #o
‘erdrio] confommhe everto SE|.n 00015435627,

"DIRETORIADE ADMINISTRAGAO DE RECURSOS HUMANOS
ABONO PERMANENCIA - DEFERIMENTO
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JANAINA PERALTA OE 80U2A

SECRETARIA DA SAUDE

Portarta i (3183044 de 03 de Abrt] de 2020

O{A} Secretirio de Estado do(x) SECRETARIA DA SAUDE.. BESAB, no uso ds ks

airibnic8es @ terido em vista o dispocts notn).ad. 50 da Lel 1@ G677, de 26 de actembro de

1894, resolve mmaver, dofs) NRSCENTROLESTE - COORDENAGAD GERAL para ofs) HGCA
- EMERGENCIA, ELBA MASCARENHAS FERRUCIO, matricwti a° 19531828, ocupame do

cargo Entermelro, & pan.da dats de publicagho.

FABIOQ VILAB BOAS PINTO
SEC"(EYAR!A DASJ\(IDE

Portarta 5* $1086508 de D3 de Abr de 2020
omsaummcumsscnmmo&sam Sm&mmﬁnmm:o
tendo em vlsinodkpodono(n)a‘l 4, 519 dnComd:‘hivloFednﬁda 1688, rwnlvocmmdm

Abotio Pemsn Ec 4172303 eo{s) servidor(cs) abeixo (%) p ) 80 Guxdro
de Paesosi dofs) SESAB.
!mﬁsso. Jrose [cADASTRO foaRso  foaco |
00001057 | HADIR GOMES OFf ERIOBICALHD | 182214133 | NUTRICIONISTA 120302018 | T ETe Tvae
1930906 | ADINGTON MELO JUNIOR 01.07.2019
PR SN A S, ; 1506720 | HLDES PEREIRALIVA A0
A Fi
ABONO PERIMANENCIA - INDEFERIMENTO = REDD
10025 | AAIADE FATIMA COUTIVHD 2122019
IPROCESSD | NOWE [CADASIRD  [CARGD | | 125508 __ | JOANAANGELIGA RASIVA COSTA 6.0
{c00ta007856Y | RSODETE HARIABLVA H34gna AT ENFERMAGEM I 19045175 . | MARGELD AHTOHNIO MACHADO DASLYA 07.1020%9
19251605 | JACICARDOSO DASIVA 13.01. 2007
19616331 | JOSELITOANTONBIO ASSIS 04.02 2019
_Portaria N* 00182837 de 03 do Abri] de 2020 10204778 | ALDACR VONTEROOE SOUZA 1502018,
‘O(AY ‘Buperintendento dofa) SECRE'IM DA aM'JDE SEBAB, no uso do swas etibuicles TEI674 | JEAMECELESTE ROSAS DA SAVA g'waﬁ
tmomvlshodispomom(a)m 119, §1°, da Lei n* 8877, de 28 de sotembirs de 1934, cic 19221867 GWMMMAWSWOS .12 019
Ertibnda CorsTtuslonein’ 20, de 15 de dazeritbro d6 1 096, efou Emonda Coratiucionidin® 41, de e DN RS D ROA BB m"mmz
'Isdeanemmdezm.mm verbar, nos regiitios funcionats dos) servidor(es) do Quadro - et -
queno_cjdo{n) SEGAB, o tampo ds Saivigo presisdd b Administracho Pibkea: 156587 | SOLONFERRERADE SOUA 002019
_ JANAINA PERALTA DE 50UZA
Vet | ome Corgo Orgpo | Podeukbsra | Datainiclo  [Osta Fim SECRETARIA DA SAUDE
(9224085 | JANEIDT GONCALVES | Teonko patologta Ersxts | 25071981 | 2001195
SOUZASANTANA | dicen Estady
Portaria K 00123485 de 03 de Abrl de 2020
Finakdade; G{A) Becretirio do Estads dojn} BECRETARIA BA SBAODE . SEBAB, nousd de suas atibuigdes
ARAND DE © tendo em vints o disposto nofa) arl. S0 ¢n Lel of 6677, aaawaaw«m
ABONO PERMANENCIAE APOSENTADORIA remover, do{s) SUVISA- LAGEN - CAT pora of) CREAS! - SAUDE DO TRASALHADOR, JULIA
JANAINA PERALTA BE $Gi1ZA GONCALVEA COSTA, matriculs n* 1945557, ocupsnte do cargo Sanierista, 8 parti da data
SECRETARIA DA SBAUDE do publioatao.

Portiria N 0018791240 03 doMﬂldo 200

OfA)’ 8upcrtn(¢ndmh Ma) SECRETARIA DA BAUDE - SESAB, no uso do suas stiibuigbes
"6 tendo et vista o dlapdsto Ac{d)'art. 118, §1°, ds Lét o 61677, do 26 de vetembiro do 1994, co
;mamm«m del!»dedenmode\mm&mmwmsbmh\'ﬁ de
- 49 64 dezembra de 2003, résotve wwerhar, nos ragiitros funciana's do(s) servidor{es) do Quadro
‘de Pesscs! dofa) SESAB, o lempbd ds servigo prestedo & Administracdo Poblina:

Mzrieuta | Nome Coip Orgio [ PocosEsters | Datetricio | Dota Fim

1E32118Y | HOGUELILUCIODE | Autitr & Baciene’ | 05111994 | 07.05.19%5
JESUS FLHO | erfeermgen Favi

Finaiade; .

- ABOND PERMANENCIA E APOSENTADORIA

JANAINA PERALTA DE SOUZA

SECRETARY 04 SAUDE

w.woosszaudem de Abril de 2020
'O(A} Svpmtmdente do{s) SECRETARIA DA SAUDE - SESAB, no uso de suam aibiichos,
resotve convedeifprofiogar Licensa 8- Qestarte, conforme ¢ disposto noi) ant. 154 de.Lel n°

FADIO VILAS BOAS PIHTO
SECRETARIA DA SAUDE

Portaria N* 00183464 d8 03 ¢& Adr) de 2020

O{A) Sccretbrio de Estado dos} SECRETARIA DA SAUDE - S£548, ro o de nas
WoMemﬂmompmw(n)m S0 dn Lei n* 6677, amaumma
1994, resofve removet, dofe) SUVISA - LACEN - CLAVEP para ofa) CREASI - $AUDE DO
TRABALHADOR, CRISTIANA Df SOUZA MEIRA BRASILEIRD, motrivus n” 19455552,
ocupanta do carge Sankarists, @ partirda dats de publicaco,

FABIO VILAS BOAS PINTO
SECRETARIA DA SADE

Poitaria (P 60183482 de 03 de Abrti de 2020

0OfA} Bocretirio de Estndo dofs) SECRETARIA DA 8aloE - sesae no w0 de nae
atriuigies o tendo em vista o disposto no{s) art, 50.dn Lel i 6677, de 25 do netembro do 1994,
fesolve removet, a pedido, do(a) CREAS] « DENSITOMETRIApare o{s) HGESF - RADIOLOGIA,
JORGE LUIZ OLIVEIRA RIBEIRO, matricuta n* 19461924, ocupente do cergo Téenioo em
radicloptn, 8 partir da daid de pudBeacds.

FABIO VILAS BOAS FINTO
SECRETARIA DA SAUDE

—~ “Ref2409682-77
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